

PRANCŪZIJA MAZIAU PRIEŠINASI ANGLIJAI

NEGRAI IR JŲ DRAUGAI UZVEDĖ DAR AŠTRESNĖ KOVĄ UŽ LYGIAS TEISES

Šiaurinių, rytinių valstybių pramonės miestuose rasinė įtampa maža kuo skiriasi nuo pietų valstybių

NEW YORKAS. — Pagyvėjusi negrų kova už teises pietinėse valstybėse lygiu laiku plečiasi šiauriniuose, rytiniuose miestuose, kur laikantis pietinių valstybių standarto, jų teisės atrodo, kaip ir sulygintos. Negrai ir jų baltieji draugai kovoja demonstracijomis, sėdėjimo, gulėjimo streikais, piketavimais New Yorke, Albany, Philadelphijoje, Clevelande, Detroito, St. Louis, Chicagoje ir kitur.

Kelintą dieną vyksta riaušės New Yorko priemiesty Bronxe, netoli negrų kvartalo Harlemo. Kovotojai nusižiūrėjo tuo tarpu į White Castle restoranų kompaniją. Ji samdanti per maža negrų. Ji samdanti per maža negrų. Ji samdanti per maža negrų.

IS VISO PASAULIO

Prancūzija grąžina \$200 mil.

PARYŽIUS. — De Gaulle vyriausybė nutarė grąžinti Amerikai \$200 mil. skolos anksčiau negu atėjo terminas. Tai bus didelė pagalba Washingtonui tarptautinių mokėjimų balansavimui ir aukso plaukimo į užsienį prilaikymui.

Vyskupo ginčas su Vatikanu

ABERDEEN, Skotija. — Romos katalikų vyskupas Francis Walsh, 62 metų, gavo iš Vatikano įsakymą pavarėti iki praėjo trečiadienio savo šeimininkę Mrs. Ruby MacKenzie, 42 metų. Ji išsiskyrė su savo vyru, presbiterionų kunigu. Vyskupas atsisakė Vatikano įsakymą išpildyti. Jis sako, kad Vatikano šventojo kongregacija jau prieš trejetą mėnesių pasiuntė pirmą spėjimą, vyuskupui nepažinus, jog jis iš tikrųjų nemažai keliauja su Mrs. MacKenzie.

Išgabeno lenkų majorą iš Berlyno

BONA. — Pabėgęs Lenkijos aviacijos majoras Richard Obaez, 34 metų, žmona Mary, 27 metų, sūnus Lestow, 9 metų, ir Kristofer, 5 metų, buvo išgabenti iš Vakarų Berlyno į Vakarų Vokietiją, kur jie laukia leidimo apsigyventi Amerikoje. Jis pabėgo mokomuoju lėktuvu trečiadienį, skridamas tik 150 pėdų aukštyje, kad nepastebėtų radarai. Iki Vakarų Berlyno buvo 110 mylių. Pabėgėlis pasakojo korespondentams, jog jam įgriso nuolatinis stumdymas, įsakinėjimas, jis pasiilgęs laisvesnio gyvenimo.

Anglai neleis Kubos agentų į savo salas

Castro teroristai nemiega

LONDONAS. — Anglijos valdžia, kuri su didele energija šoko gaudyti kubiečių, Castro priešų Karibu jūros salelėse, tokios energijos neparodė saugantis nuo Castro teroristų, vykstančių per jų valdomas saleles į kaimynines šalis organizuoti sabotažo veiksmus.

Amerikai atkreipus į tai dėmesį, anglai pasižadėjo Castro agentų trafiką sustabdyti. Kongreso nariui Cramer (resp., Fla.) pranešus, kad Sovietų gamybos lėktuvai Iliušin pastarosiomis savaitėmis atgabeno iš Kubos 15-20 agentų į anglų salą Grand Cayman, valstybės departamentas tai patvirtino ir kreipėsi į anglus.

Iš šios salos teroristai pasiekė Kostariką, o iš jos išvykę svetimų šalių lėktuvais į pasikrymo vietas.



Londono besilankant Graikijos karaliui Povilui su karaliene Frederika kai kurios kairiųjų grupės kelia triukšmingas protesto demonstracijas. Vaidze Londono policija neša į vežimą vyriausią demonstrantę Betty Ambatielos. Jos vyras komunistas yra graikų kalėjime.

KOMUNISTŲ DERYBOS - SU KLIŪTIMIS

Maskvos-Pekingo delegatai susitinka kas antrą dieną

MASKVA. — Dėl priežasčių, žinomų tik rusų, kinų komunistų partijoms, jų delegatai ketvirtadienį vėl nesusirinko svarstyti ideologinių ginčų pašalinimo. Antradienį Pekingo delegatai neatvyko į posėdį, nieko nepranešę derybų partneriams. Valandą palaukus, Suslovas ir jo pagalbininkai važiuavo namo. Trečiadienio susitikimas parodė, jog konferencija dar tęsiama, nors pagrindo susitaramui ir nematyti.

Harmonijos trūkumą slaptojo konferencijoje galima numanyti iš nesiliaujančių savitarpinių viešų užsipuldinimų Maskvoje ir Pekinge. Antradienį kinai neatėjo į posėdį, nežinodami, kaip elgtis po SSSR kompartijos centro komiteto apkalbinimo už sąmoningą santykių bloginimą.

Kinijos komunistų partijos centro komitetas tuoj atsiliepė į Maskvos kaltinimus pareiškimu, jog kaltinimai niekuo nepateisinami.

"Draugai, kiek toli esite?"

Pekingo CK pareiškime buvo pasakta: "Žmonės nuolat save klausia, kiek toli draugai iš Sovietų komunistų partijos yra pasirošę tempti Kinijos-Sovietų nuomonių skirtumus?"

Prie to dar pridėta, jog Kinijos piliečiai turėjo teisę platinti Sovietų Sąjungoje savo komunistų partijos centro k-to laišką, rašytą birželio 14 d. Kremlius buvo kitos nuomonės. Jis penkis kartus, tarp jų tris diplomatus, už tai ištrėmė birželio 30 d. Ištrėmtieji buvo sutikti Pekinge, kaip kokie didvyriai.

Pradės derybas su Harrimanu

Didžiausias Pekingo komunistų pykčio priežastis yra Sovietų noras sugyventi su Amerika ir neva eretiškas komunizmo aiškinimas, jog kapitalizmas žus ir be karo.

Galima įsivaizduoti, kad Pekingo delegatams pasidarys dar sunkiau vedmainiška šypotis, kai liepos 15 dieną prasidės Maskvoje taikos derybos su JAV ir Anglijos įgaliotiniams, pasekretorium Harrimanu ir mokslo ministru lordu Hailshamu. Ki-

Anglų minia sutiko karalienę staigimu

Graikijos karališkoji pora pridarė didelių nemalonumų

LONDONAS. — Anglų komunistai, anarchistai, pacifistai pasitiko išeinant iš teatro karalienę Elzbieta staigdami ir bauddami. Ji buvo teatre su vyru ir su Graikijos karalium Povilu, karaliene Frederika, pussesere Aleksandra ir josios vyru.

Keletas šimtų demonstrantų, kurie pasitiko Graikijos karalių žodžiais "Sieg Heil", nacių kiauale", lauke, kol jis išeis iš teatro. Policija jų nevaikė, tik neleido prieiti arčiau teatro ir užstoti kelio.

Karalienė nuvažiavo į rūmus, viena, negalėdama paslėpti nustebo, kad jos piliečiai galėtų būti tokie įžūlūs. Vidaus reikalų sekretorius Henry Brooke, lyg iš miego pabudęs, sušūko: "Aš niekad nemaniau, kad anglai galėtų šitaip sutikti savo karalienę. Tai negirdėtas dalykas".

Svarbiausia triukšmo kaltininkė yra anglų mokytoja Betty Ambatielos, ištekėjusi už graikų komunisto, kuris už žudymus revoliucijos metais Graikijoje buvo nuteistas kalėti iki gyvos galvos.

Tarpininkaujant darbo partijos nariams, jai pavyko prieiti prie Graikijos premjero Pipinilio, atvykusio į Londoną su karalium. Premjeras pažadėjo peržiūrėti Ambatielos ir kitų 20 komunistų bylas. Kovingoji žmona pasižadėjo nebekelti riaušių, kol karališkoji pora bus Londone.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

Ekvadoro armijos vadai nušalino prezidentą, apkaltinus jį esant alkoholiuku. Jam girtaujant, jo vardu valdydavo respubliką kariai nusistatę valdininkai.

Italijos vyriausybė, vadovaujama Giovannio Leonos, gavo pasitikėjimą parlamente. Senatas savo pritarimą buvo pareiškęs anksčiau. Vyriausybė sudaryta iš krikščionių demokratų, kurie yra priklausomi nuo kitų grupių, nes neturi daugumos.

Jungtinių Tautų generalinis sekretorius U Thant buvo priimtas popiežiaus Povilo VI privačioje audiencijoje. Prieš savaitę U Thant buvo Vengrijoje, kur Jungtinės Tautos ir Vatikanas turi bendrą interesą (reloginės ir kitų laisvių grąžinimas paleičiams).

Užsidegusiam laive buvo 420 keleivių

Tragedija Laplatos upėje

BUENOS AIRES. — Laive, kuris palaiko susisiekimą plačiaja Laplatos upe tarp Buenos Aires ir Montevideo, Urugvajaus, ketvirtadienio rytą įvyko sprogimas ir milžiniškas gaisras.

Išskaitant laivo įgulą, jame buvo 420 žmonių, plaukiančių iš Montevideo į Buenos Aires. Iš pradžių skelbta, kad žuvusiųjų esama apie šimtą, bet vėliau buvo patikslinta, kad daugiau nebus žuvę, kaip 320 žmonių.

Į nelaimės vietą tuoj priplaukė Argentinos karo laivai, buvę tuo momentu pratimuose Laplatos vandenyse.

njos komunistai, tur būt, pasistengs iki to laiko baigti konferenciją, juo labiau, kad susitarti negalėtų nė per keletą mėnesių.



Sovietų premjeras Chruščiovas pasitinka Maskvos aerodrome Vengrijos premjerą Janos Kadarą.

BENDROS RINKOS NARIAI PALAIKYS GLAUDŽIUS SANTYKIUS SU BRITAIŠ

De Gaulle delegacija šiam projektui nesipriešina

BRIUSELIS. — Bendrosios rinkos nariai surado formulę nuolatiniams ir glaudesniams bendradarbiavimui su Anglija. Formulė dar turi patvirtinti bendrosios rinkos arba Europos ekonominės bendruomenės ministerių (užsienio) taryba.

Garsių vyrų mintys apie JAV santykius su Vakarų Europa

Amerika nenorinti išnaudoti senojo kontinento, pasakė Ike

NEW YORKAS. — Buvęs prezidentas Eisenhoweris trečiadienio vakarą kalbėjo iš Denverio tarptautinėje televizijos (Telstar) programoje, kad Amerika neturi tikslo išnaudoti ar turėti savo įtakos Vakarų Europą. Ji nori tvirtos Europos, kaip lygaus partnerio Atlanto bendruomenėje.

Jo mintims pritarė kiti CBS televizijos programos dalyviai: buvęs britų užsienio reikalų ministras ir premjeras Anthony Eden; Londone buvęs Vakarų Vokietijos užs. reikalų ministras Heinrich von Brentano Bonoje ir Europos ekonominės bendruomenės svarbiausias organizatorius prezidentas Jean Monnet Briusely.

Jean Monnet, kuris kritikuoja savo prezidentą De Gaulle už tautinių atominų pajėgų gaminimą, patarė ir anglams atsisakyti pasenusios minties, turėti nepriklausomas atominės pajėgas.

Irako kariuomenė nukovė 400 kurdų

Valdžia skuba baigti sukilimą

BAGDADAS, Irakas. — Valdžios radijas pasigyrė, kad kariuomenė praėjusią savaitę nukovė 400 kurdų sukilėlių šalies šiaurinėje dalyje.

Naujoji Irako valdžia, atrod, ryžosi kuogreičiausiai likviduoti kurdų sukilimą. Kurdai pradėjo kovoti už autonomiją pokariniams laikais, esant dar monarchinei sistemai. Nuo to laiko Irake pasikeitė valdžios trejetai kartų. Bet visos jos (monarchinė, diktatorinė-prokomunistinė ir dabartinė pan-arabiškų socialistų) neparodė jokio palankumo kurdų aspiracijoms.

Irako gyventojų 25% yra kurdai. Jų tautiečių yra ir kitose kaimyninėse valstybėse — Irane, Turkijoje, Sirijoje ir Sovietų Sąjungoje (Armenijos respublikoje).

Irako kurdų vadas Al-Barzani, kurį Stalinas pakėlė į generolus, kai jis buvo pabėgęs nuo karaliaus Faisalo valdžios, pradžiai, bet nesulaukė Amerikos paramos. Atrod, kad jis vėl užvedė draugystės derybas su Sovietais, nes jie viešai užtaria kurdų kovas už autonomiją ir smerkia Irako valdžią už nusištatymą juos išnaikinti.

Arkansas valstybėje traukinys užvažiavo ant automobilio, jam kertant bėgius. Zuvo 7 žmonės, visi tos pačios šeimos nariai.

Bendradarbiavimas, pasitarimai, studijos su Anglija pasidaro įmanomi, nors ji lieka už bendruomenės ribų. Pagal priimtą formulę bendruomenės narių ekonominiai, politiniai santykiai su Anglija bus gvildenami Vakarų Europos Unijoje. Jai priklauso visi šeši bendrosios rinkos nariai ir Anglija.

Unija buvo sukurta žymiai anksčiau, įvesti į Europos tautų bendruomenę Vokietiją, kaip neapavojingą ir draugišką narį ir svarstyti Europos gynybos projektus. Bendroji rinka buvo sukurta vėliau Prancūzijos, Vokietijos, Italijos, Olandijos, Belgijos ir Luksemburgo.

Anglija buvo jai priešinga. Ji organizavo konkurencinę 7 šalių laisvos prekybos sąjungą, bet greit įsitikino, kad padarė klaidą. Ji apsigalvojo ir paprašė priimti į bendrąją rinką, bet jai pastoję kelią Prancūzija.

Prancūzai, kiek skirtingi

Prancūzų nesipriešinimas šiam draugavimui būdai su anglais dar nereikia pilną pritarimą, bet šioji tokią pažangą ir išieitį iš keblios padėties, į kurią De Gaulle įstūmė bendrąją rinką, vetuodamas Anglijos įstojimą šių metų sausio mėnesį.

Prancūzija nelaiškus nuolatinio atstovo Europos Unijos būstinėje Briusely, kaip kiti nariai, bet siųs savo įgaliotinį į Unijos posėdžius. Anglija nori paskirti nuolatinį delegatą ministerijų laipsniu, kad priduoūt didesnės svarbos Vakarų Europos Unijai, kaip naujam ryšiniui tarp bendrosios rinkos ir Londono.

Bendrosios rinkos nariai — išskyrus Prancūziją — pageidauja britų komisijos ir prie rinkos būstinės. Su laiku tikimasi sulaukti Paryžiaus palankesnio nusistatymo.

Būsimo Argentinos prezidento nuomonė

Nenori būti Amerikos priešu vadinamas, sako Dr. Illia

CRUZ DEL EJE, Argentina. — Dr. Arturo Illia, kandidatas į prezidentus, kuris gavo daugiausiai balsų, prašo jo nelaiškinti Amerikos priešu, nes tokiu jis nesisą. Daugis tokią nuomonę susidarė iš jo pasisakymo sustabdyti alyvos ir dujų ieškojimo užsakymus užsienio kompanijoms.

"Mes nėsame anti-jankiai, mes tik norime, kad būtume respektuojami kaip savarankiška vyriausybė," kalbėjo korespondentams Dr. Illia.

Amerikos firmos pirmauja

Amerikos firmos pirmauja alyvos ir dujų ieškojime Argentinoje. Olandų ir italų kompanijos irgi prisidėjo prie Argentinos alyvos pramonės išvystymo. Iš kontraktų su užsienio firmomis turėjo naudoti kai kurie pirkliai ir valdininkai, tik ne visa šalis, pastebėjo būsimasis prezidentas.

VINCAS ZEMAITIS

MARIJAMPOLĖS GIMNAZIJOS MONOGRAFIJOS REIKALU

Spaudoje jau buvo plačiai paminėta, kaip įspūdingai marijampoliečiai atšventė š. m. gegužės mėn. 4-5 d. 100 metų šios gimnazijos sukaktį. Vakare vyko šeimyninė susipažinimo vakarienė - balis, o rytojaus dieną — viešoji meninė dalis. Jau daug anksčiau buvo skelbiama, kad šio minėjimo tikslas, tarsi jo vainikas, bus šios gimnazijos monografijos išleidimas.

Iš tiesų, šio minėjimo ruošėjų iniciatyva, ryžtas ir tikslas yra patriotiškas, visų lietuvių remtinis dalykas. Teisingai jie patys tai vadina "didžiuoju užsimojimu," kurį paremti, įgyvendinti kiekvieno šią gimnaziją lankiusio, ar joje dirbusio, yra ne vien garbės, bet ir grynos pareigos bei prievolės reikalas. Bet kuris mūsų, pridėjęs ranką prie širdies, turi ne vien padėkos žodį tarti, bet kartą prisiminti, kad, jei mes esame tuo, kuo mes dabar esame, tai pirmoje eilėje už gautas mokslo žinias, pasirodymą gyvenimui, esame amžinai skolingi šiai mokslo įstaigai. Taigi čia dabar kaip tik yra graži proga, nors menka tos skolos dalį, pagal savo išgales ir sugebėjimus atlyginti. Kas kuo gali ir kam parankiau. Vieni rašydami apie gimnaziją savo atsiminimus, mokslo straipsnius, gvildenančius gimnazijos ir Marijampolės miesto istoriją, jos reikšmę lietuvių tautiniam atbudimui, Lietuvos valstybės atkūrimui ir t.

t., kiti surinkę apie tai medžiagą tvarkydami, paruošdami spausuvei.

Kaip žinome, joks svarbesnis darbas negali būti atliktas be finansinės paramos, tad daugumai mūsų šios monografijos pagrindinis parėmimas bus pats lengviausias būdas, kad šios skolos dalį atlygintume. Tai duos galimybes monografiją išleisti turiningesnę, puošnesnę išvaizdos, padidinti jos apimtį, sumažinant leidimo išlaidas bei pardavimo kainą.

Dar tenka grįžti prie pačio minėjimo, kurio atskaita minėjimo ruošėjų buvo pateikta susirinkimui š. m. birželio mėn. 28 d. Pakšto svetainėje (38 ir So. California Ave.).

Susirinkimą atidarė minėjimo pirmininkas Jonas Vaičiūnas, pateikdamas susirinkimui dienotvarkę ir pakviesdamas jam vadovauti L. Smulkstį.

Iš pateiktos susirinkimui minėjimo pinigines atskaitos pasirodė, kad būta gražių pajamų, net apie pustrucio tūkstančio dolerių, bet išlaidas atmetus, nežinant pačių ruošėjų apsidėto po \$25.00 įmokėjimo ir neužskaitymo telefono išlaidų, pasidarė apie \$100 deficitą. O juk kokia graži būtų pradinė monografija parama, jei šiandien kasoje rastųsi bent 400-500 dolerių pertekliaus! O tai, atrodo, galėjo būti. Tuo nenoriu kaltinti rengėjų, — priešingai, jie padarė daug pasiaukojimo ir iniciatyvos. Tas nedaro klaidų, kas nedirba.

Būdamas dalyviu net dviejų šiais metais panašios rūšies minėjimų turėjau progos stebėti, kad yra žmonių, kurie žiūri į tokius minėjimus kaip į savo rūšies prestižo reikalą, pamirsdami išlaidas ir minėjimo tikslą. Į minėjimą žiūrima taip, lyg turėsi susirinkti žmones tam, kad socialiai, skaniai galėtų pavalgyti, išgerti gerų svaiginančių gėrimų, pasiklausti aukštai honorarais apmokėtų artistų ar brangių programos...

Tenka pasakyti, jog dėka to, kad kukliai ir šį reikalą žiūrinčių buvo persvara, abu minėjimai su mažesniu įėjimo mokesčiu ne tik apsimokėjo, bet dar davė neblogų pajamų. Publika buvo visai patenkinta ir patiems rengėjams nesudarė daug vargo, nedorojant stalus, prikrauti pintines — svečių nesunaudoto patiekalo.

Kai dėl pačios minėjimo programos, tai po turiningai ir iš-



Prie Willow Grove, Pa., į piknikaujantius nukrito karintis sprausminis lėktuvas, užmušdamas 7 ir 17 žmonių sužeisdamas. Lakūnas spėjo parasiūti išsikvi ir sveikas nuleisti.

kalbingai paruoštos istorikės, p-lės Krasauskaitės paskaitos, p. Augustaitytės-Vaičiūnienės sumaniai ir patriotiškai, jausmingai paruošto dvylikos "didžiųjų marijampoliečių" montažo ir be atlyginimo marijampoliečio p. Kučinsko — Čikagos vyrų choro atliktų dainių, skambių dainų, būtų, atrodo, visiškai užtekę, jei dar kas (žinoma, be atlyginimo) iš pačių marijampoliečių muzikų, artistų ar literatų vieną kitą minėjimui pritaikytą dalykėlį būtų pridėję...

Nors tai praeitį nugarindęs reikalas, bet apie tai kalbu dėl to, kad ateityje, mobilizuojant lėšas monografijai (ar tai ruošiant gegužinę, pobūvį, etc.), būtų daugiau atsivergti į išlaidų pozicijų reikšmę bendram reikalui.

Pirm. L. Smulkstys padarė priekaištą, kodėl nebuvęs į dvylikos skaičiaus montažą įtrauktas marijampolietis adv. Petras Leonas, Neprikli. Lietuvos teisės kūrėjas ir paskutinis vieton nustumtas, buvęs prezident. K. Grinius. Į tai p. Vaičiūnienė piktai pamatuotai paaiškino, kad ji turėjusi per 100 įžymių marijampoliečių, bet dėl laiko stokos minėjime pagal planą parinkusi dvyliką. Vieton P. Leono, ji pastatiusi teisingą literatą Aišbę - Kriščiukaitę, o prezidentas Grinius pastatytas paskutiniu, kaip Laisvos Lietuvos simbolis, nes ką jis pasiekė, visi kiti prieš jį — jam padėję tai įvykdyti. Po to ir aš neradau reikalo padaryti priekaištų dėl nepaminėjimo poeto kun. M. Gustaičio, kurį drauge su Petru Kriščiūnu laikau bent nuo 1906 iki 1915 metų Marijampolės (tos pat rusų) gimnazijos lietuviybės stulpais. Reikia tikėtis, kad p. A. Vaičiūnienė ras progos prisiminti visus garbingus marijampolietius nors trumponis jų biografijomis šioje monografijoje.

Vyt. Paulionis (monografijos reikalų vedėjas) padarė pranešimą apie ruošiamos monografijos padėtį. Pasirodė, jog turima apščiui medžiagos iš atsiminimų, per mažai dar mokslinių straipsnių ir fotografijų.

Kun. J. Vaišnys, vyr. monografijos redaktorius, kėlė mintį, kad jis esąs apkrautas kitais spaudos darbais ir negalėsias pasižvesti monografijos redagavimo darbui; siūlė rasti jo vieton kitą asmenį. Bet susirinkimas vienbalsiai prašė tęsti toliau jau pradėtą darbą ir tam reikalui sudaryti redakcinę komisiją. Iš jo pranešimo paaiškėjo, kad monografija turėtų apimti per 500 psl. (L. Enc. formato), su virš 100 p. nuotraukomis. Tiražas būtų 500 egz. ir kad Putnamo vienuolyno seselės (buvusios marijampolietės) sutikusios ją atspausdinti už jam pačiam nepatikimą \$2,500 sumą.

Atrodo, kad, atsižvelgiant į skaičių marijampoliečių, esančių laisvame pasaulyje, tiražas turėtų būti pakeltas, jei ne pilnai iki 1,000 egz., tai mažiausia iki 800, kas žymiai sumažintų atskiro egz. kainą.

Numatyta suruošti rugs. 1 ar 8 d. pobūvį-gegužinę. Prie minusų dar tektų pri-

30 metų Dariaus-Girėno skridimui per Atlantą

Dariaus Girėno vardo Amerikos Legiono Posto 271 komandieris Vito A. Rumček rašo:

Liepos 15 dieną sueina nuo kap. Stepono Dariaus ir leit. Stasio Girėno istorinio išskridimo per Atlanto okeaną į Kauką, Lietuvą. Tais laikais tai buvo ilgiausias užrekorduotas be sustojimo skridimas vieno motoro lėktuvu.

Kas penkeri metai mes, Amerikos Legiono Dariaus-Girėno Postas 271 rengiame ceremonijas paminėdami mirėliai pamatuotai galės didžiūotis ir toliau lietuviškam bare garbingai išlaikyti pirmūnų vardus.

Sakysim, perėjais metais vilkaviškiai gana vykusiai, ir jiems vilkaviškėiams būdinga minėjimo programa, paminėjo savos gimnazijos 50 metų sukaktį, bet kas iš to, kad tai visa kaip graži Kometą žavinčiai sublijėjusi horizonte, po to greit nusileido užuomaron. Ar nebūtų jiems patiens ir Lietuvos mieste ir jų mokslo motinos praeitį? Ryžtas ir gerikalui pašvestą, monografiją,

ROCKFORD, ILL.

Vasario 16 d. minėjimo aukotojų sąrašas

Amerikos Lietuvių Tarybos Rockfordo Skyriaus išdėtininkas Keršis ir sekretorė p-lė Giedrė Špokaitė skelbia per Vasario 16 minėjimą Rockforde surinktu aukų ir aukotojų sąrašą:

Po \$75.00: Rockfordo Lietuvių Klubas.
Po \$50: Liet. Bendruomenė—Rockfordo Skyrius, Dr. ir p. Val. Pliopliai, P. ir Dr. S. Surantai.
Po \$25.00: p. Piščikas, SLA 77 kuopa.
Po \$20.00: Mr. ir Mrs. Stašauskas, p. V. Keršys.
Po \$15.00: Mr. ir Mrs. A. Pocius, Mr. ir Mrs. J. D. Bubeliai.
Po \$10.00: Rockfordo Liet. Klubo Moterų Draugija, B. Daukša, A. Gimžūnas, p. Jarošėkai, p. J. Kizniai, p. Klavčienė, V. Mataitis, p. K. P. Rutkauskai, p. A. Šernai, p. Skudai, A. Smatavičius, J. Stadišius, B. Stankus, p. V. D. Zakaraš.

Po \$5.00: J. N. Augutis, J. Bacevičius, M. Belskis, L. M. Čepulis, S. M. Čepulis, A. S. Demeika, A. Dičiūnas, O. D., J. B. Gruodis, J. Jakimčius, K. Jameikienė, J. O. Jusevičiai, J. Kariackas, St. Krasauskas, J. Makunas, J. Milaševičius, K. Mockus, J. O. Palioniai, V. Morai, Pov. Peškaitis, J. Petrutis, Vac. Plioplys, K. V. Polikaitis, V. K. Rymai, J. M. Salučka, A. P. Savickas, J. Šernas, R. K. Špokas, St. Špokas, A. Talanskas, S. Tikuišis, J. Trukšnis, J. Ulinas, J. Undraitis, K. Vilimas, p. Zaukai, "X" auka, "X" auka.

\$4.00: Mrs. Kinka.
\$3.00: A. Jasčemska, A. Lange, M. Ruzas, V. S. Salučka, A. Spokevičius.
\$2.00: J. Bacys, P. Deltuva, J. Gedraitis, W. Grubel, V. Labunskis, A. Laucevičius, W. Miševič, p. Nekraš, B. Potašius, M. Pažera, J. Petraitis, J. Rumčik, Stella Sanvaitis, Ona Simkevič.

\$1.50: J. Briedis.

\$1.00: I. Bacevičius, Mrs. Bagdonas, K. Barzdukas, T. Blast, J. Butkus, P. Butkus, Mrs. Evans, Mrs. Gediminskas, P. Janeliūnas, J. Jasinskas, J. Jazukevičius, V. Judickas, Ona Krukoniš, Mrs. Kulvinskienė, J. Kuncas, Mrs. Miklas, A. Poška, Mrs. Rumia, V. Stražnickas, N. Vaišnorius, Mrs. Visniewski, C. E. Ywanauskas.

\$0.25: p. Šimauskas.

Liet. Tarybos — Rockfordo Skyriaus auka \$50.25

Viso surinkta ir pasiūsta aukų į Tarybos Centrą \$800.00

Firtas yra bėgimo lenktynės, kur reikia taip greit bėgti, kad pasivyti.

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūksta oro, dusina, negalite pailsėti ir miegoti, prasėdėdami visą naktį, tai kodėl nepabandote HAYSMA. Šias kapsules labai lengva imti. Be to, jos tikrai sumažina bronchų astmos skausmus arba bus Jums gražinti pinigai. Receptas nereikalingas. Tuojau pašalina krankimo, kosėjimo ir sunkaus alsavimo nepatogumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietuvos arba kitų kraštų, mes atliekame užsakymus, supakuojame, užpildome reikalingus blankus ir teikiame Jums jau paruoštus siuntinius. Už supakavimą nieko nereikia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių vaistų arba paruošti receptą, ką jūs negalite padaryti savo apylinkėje — praneškite apie tai mums ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, ko praėjaujate.

The REXALL Store
UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET
(Siaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 val. ryto iki 11 val. vakaro, o sekmadieniais nuo 10 ryto iki 8 val. vakaro.

Rašyti galite įsų gimtąja kalba.

ASTHMA



Jeigu Jūs kranksite, Jums trūksta oro, dusina, negalite pailsėti ir miegoti, prasėdėdami visą naktį, tai kodėl nepabandote HAYSMA. Šias kapsules labai lengva imti. Be to, jos tikrai sumažina bronchų astmos skausmus arba bus Jums gražinti pinigai. Receptas nereikalingas. Tuojau pašalina krankimo, kosėjimo ir sunkaus alsavimo nepatogumus.

The REXALL Store
UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET
(Siaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GALITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪŠĮ, KURĮ JUMS PATOGIAUSIA... TAI NEDĖLSDAMI ATVYKITE PAS MUS.

4 1/2% DIVIDENDAI PASIRINKIAM KAS 1/2 METU ŪZ INVESTMENTUS

TAUPYMO SASKAITOS IKI \$10,000 APRĀUSTOS F.S.L.I. ĮSTAIGOJE.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 S. 49th St., Cicero 50, Ill.
NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656-6330 ir 242-4395
Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siunčiame siuntinius tiesioginiai į Lietuvą ir kitus kraštus Pagal "Vnieposyitorg" Licenziją (registruota U.S. Department of Justice) ir paskelbtą U.S. Department of Commerce. Licenzuota Lietuvių firma "COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION" 3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., tel. CA 5-1864 ir "MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE" 2439 West 69 St., Chicago 29, Ill., tel. WA 5-2737 Siuntiniai pristatomi gavėjams Lietuvoje per 6-7 savaites, Oro paštu per 2 savaites. Geriausi maisto siuntiniai iš Danijos pristatomi gavėjams per 2 savaites. Mūsų sandėliuose didelis pasirinkimas įvairių medžiagų paltams, kostiumams, suknelėms, skarelėm, kojiniui, odos batams, laikrodžių ir kitų daiktų.

E. ZUKAUSKAS

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sesio ir liepos 31 d. Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antradi. ir penktadieni. 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniai 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniai uždaryti.

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antradi. " 9 " 4 " "
Trečiadi. uždaryta visą dieną
Ketvirtadi. nuo 9 iki 8 po piet
Penktadi. " 9 " 8 " "
Šeštadi. " 9 " 12:30 "

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GROvehill 6-7575
Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

Chicago Savings bendrovės naujai padidinta įstaiga su dviem kiemais automobiliams užima 290 pėdų plotą. Tai viena idomiausioji ir mūsų klientų patogumui puikiai įrengta įstaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraustas saugumas, skubus ir malonus patarnavimas. Taupykite ir skolininkite pinigus Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

4 1/2% Dividend on Investment Accounts

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate **4 1/2%** per annum Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAYmarket 1-3070

* Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Vladas Rasčiauskas buvo Vilniuje, Trakuose, Panevėžyje



Vladas Rasčiauskas, Wide World Tours bendrovės prezidentas, praėitį savaitę buvo Vilniuje ir Trakuose. Paveiksle matome Rasčiauską prie Trakų pilies vartų.

Lietuvoje ne visi vienodai gyvena. Vieniems geriau sekasi, o kitiems tenka skurdžiau gyventi. Buvo laikai, kai visiems buvo bloga. Dabar jau geriau isitaisę, o kitiems dar sunkiau, bet pamažu visų gyvenimas gerėja.

— Ar pastebėjote kokias pakaitas Lietuvoje? — Kaip nepastebėsi? Aišku, kad jos matyti, — tuojau aiškino Vladas Rasčiauskas. — Paskutinį kartą Vilniuje buvau 1961 metais. Tada keliose vietose ėjo statyba. Vieni namai buvo pradėti, kitų sienos jau buvo išvartytos, trečių dengiami stogai. Kai šį kartą lankiau Vilnių, tai visi tie namai jau baigti ir apgyvendinti. Dabar jau pradėti statyti nauji namai. Man pasakojo, kad statyba eina ir provincijos miesteliuose. Buvau Panevėžyje, tai ten pats mačiau, kiek naujų namų pastatyta. — Be to, pačiame Vilniuje, visai netoli Neringos, stato naują valgyklą. Teisybę pasakius, ji jau pastatyta, tik tai reikia pabaigti vidaus darbus. — Neringos kavinė yra pačiame Vilniaus centre. Nauja valgykla bus tame pačiame bloke, prie kampo. Matyt, kad ten stovėjusieji seni namai nugriauti, o jų vietoje pastatyta labai moderniška valgykla. Nieko nesimato, tik plienas ir stiklas. Stiklo sienos eina nuo žemės iki paties viršaus. Man pasakojo, kad dabartinė Neringa negali visų aptarnauti. Į Neringą visi metasi. Pirmon eilėn ten eina visi aukštesni valstybės tarnautojai, bet pirmenybė skiriama užsieniečiams. Visi amerikiečiai, nuvažiavę į Vilnių, eina į Neringą valgyti. Bet kai užplaukia daugiau užsieniečių, tai tada vietos žmonėms nėra vietos. Dėlto statoma didelė nauja valgykla, kad visi galėtų sutilti ir būtų galimybė juos pamaitinti. — Dabar Lietuvoje vasara, šilta ir gražu, — toliau pasakojo Vladas Rasčiauskas.

GRAND RAPIDS, MICH. Pas mus moterys už vyrus smarkesnės!

Kad ir senokai spaudoje nuaidėjo žinia, kaip Grand Rapids gyventojai plaktuku pakalė plėšikui per makuolę, bet dėl jos savotiško linksmumo pakartoja me kaip nesenstamą anekdotą. Mrs. A. Lubert iš Grand Rapids, Mich., atsiuntė "Grand Rapids Press" iškarpa su Mrs. Mary McGlynn paveikslu ir parašu: "Oh! staugė gavęs per galvą banditas bėgdamas".

Žinioje aprašyta, kaip į Association of Commerce Building įėjęs raudonu raiškėčiu veidą užsirišęs jaunas banditas pakišo Miss McGlynn po nosies raištelį, kur parašyta: "Atiduok man visus pinigus kasoje ir savo rankinuke".

Miss McGlynn atsakiusi, "Gerai, aš duosiu pinigus iš savo rankinuko", ir atidariusi stalčių išsiėmė plaktuką, kuriuo vikriai ir smarkiai kaukšterėjo banditui per galvoviršį. Banditas sustaugė "Oh!" ir išbėgo.

Žinią atsiuntusi Mrs. Liubert nuo savęs parašė lietuviškai: "Kai Chicagos bomai užpuola žmones, darykite taip, kaip pas mus Grand Rapids, Mich. Čia moterys yra drąsesnės kaip vyrai ir bomams muša per galvą!"

kojo Vladas Rasčiauskas. — Atlikęs visus reikalus Vilniuje, pasimatęs su visais man rūpimais turizmo atstovais, turėjau porą dienų laiko. Vieną dieną su giminėmis buvau išėjęs į Panerį pasimaudyti, o kitą dieną su pora pažįstamų nuvažiavau į Trakus. Turiu pasakyti, kad prie Trakų ežerų įrengtos puikios vasaroties vietos. Iš viso, Trakų sritis labai graži vasaroti. Daug ežerų, visur auga krūmai, o vietomis net miškai. Žemė net prasta, smėlis, bet jis švarus. Vasarotojams geriausia vieta. — Ankščiau Trakuose buvusieji pasakojo apie statomą didelę valgyklą tarp trijų ežerų. Man teko toje valgykloje ne tik būti, bet ir pietus valgyti. Tai nepaprastai gražus, moderniškias pastatas, kuris viskuo išsiskiria iš kitų apylinkės pastatų. Gali sakyti, jog tai yra vienas moderniausių pastatų. Visur stiklas ir plienas. Jis stovi ant kalvos, tai iš jo aiškiai matosi Trakų ežerai ir juose plaukiojantieji žmonės. Naujai pastatyta valgykla bus didelė atrakcija visiems vasarotojams. Jeigu valdžia duotų Amerikos lietuviams įvažiavimo visas, tai esu tikras, kad ne vienas Amerikos lietuvis galėtų praleisti vasarą Trakų ežerų pakraščiuose. Būdamas Trakuose turėjau progos aplankyti atstatytą Trakų pilį, — toliau savo įspūdžius pasakoja Vladas Rasčiauskas.

(Bus daugiau)

SHAMOKIN, PA. Kabių gyventojų "eksplozija"

Mūsų prieglaudoje pastaruoju metu priviso gal trys tuzinai kabių. Ju buveinė yra daržinė, kur sienas laikomas sukrautas. Kokių tik kabių čia nėra: juodos, margos, rudos, keršos, rainuotos, ir baltos su mėlynom akutėm, kaip šešiolikinės lietuvaits.

Kur maisto yra, ten ir gyvenimas yra.

Moterys įnamės, aptarnaujančios virtuvę, po valgiu nuimdamos stalus, surinkę maisto likučius neša į kiemą supilti į statines, o kas geresnio — atrenka ir supila į atskirą didelį dubenį, iš kurio katės paskui per kiaurą dieną turi sau sotaus maisto.

Gražus reginys, kada katės iš daržinės prie maisto dubenio vedasi išties rikiuotę savo atžalyno! Pasisotinę, pažaidę vėl tvarkinga rikiuotę visos traukia atgal į daržinę. Atėjusios prie tiltelio, permes to skersai iš kalno šaltinių tekancio upeliukščio, čia ikvaliai numalšina savo troškulį.

Katės yra geri medžiotojai ir mėgsta medžioti. Jos keliauja toli nuo namų, lipa į medžius, gaudo paukštėlius ir ėda jų vaikus. Gal dėl tų kabių šiomet čia ir špokai (robins) visai nebesuko lizdų ir nebeperėjo vaikų. Katės medžioja ne vien peles ir žiurkes, bet ir viščiukus ir laukičius žvėrelius.

Kartą mačiau kaip katė vijosi mažą zuikutį, bet zuikelis spėjo įsmukti į krūmus ir katė grįžo susiraukusi, zuikelio nepagavusi.

Kitą katę mačiau dantyse įsikandus savo vaikams benešant didoką "keksą". Matyt, kur nors ligoninėje buvo nučiupusi. Dar daržinės nepasiekus, kakaciuokai motiną pasitikio kieme ir bematant visi pasidalino laimikiu. Pyragas matyti bus labai patikęs, bet

nebuvo užtenkamai, nes motina katė savo vaikais vedina vėl nužygiavo į ligoninės pusę, kur, matyti, žinojo daugiau kėkso esant.

Nekartą mačiau katę benešant prie dubenio ir paliakant kitoms katėms daržinėje ar kitame pastate pagautą žiurkę ar pelę.

Katės mėgsta gėles. Sykį juoda katė priselino prie gėlynų, kuriame augo trijų spalvų gėlės, ir apėjusi aplinkui susitūpė prie raudonai žydinčiųjų, bandė veidu prsiglausti, pauostė ir prysakingą koją kaip ranką ištiesiusi norėjo gėlę paliesti, bet susilauke nepalietusi. Tai ji pakartojė kelis kartus.

Rainas katinas, lyg turkų sultonas, tuo tarpu vaikštinėjo šaligatviais, matomai di-

KENOSHA, WIS.

Liepos 28 d. Minkovckio darže, Lietuvių Dieną rengia LB. Kenoshos apylinkės su Kenoshos, Racinos ALTO skyriais, talkininkaujant Milwaukee LB. apylinkei. Jeigu bus pelno, jis eis Lietuvos laisviniui ir kultūriniam reikalams.

Lietuvių Dienai rengti ukio ir finansų vadovas B. Juška.

Optimizmas yra sugebėjimas kitapus debesų jausti mėlyną dangų.

džiudomasis savo "haremu". Kabių gyventojų skaičius labai sparčiai dauginasi, ir kas mėnuo priauga nauja karta iš 4 — 6 ir tt. narių...

J. D. Tauris

WATERBURY, CONN.

Bus SLA 4-to Apskritis tradicinė gegužinė

SLA 11-tos kuopos išrinkta komisija sutartinai su SLA 4-to Apskritis Valdyba visu smarkumu rengiasi prie SLA 4-tojo Apskritis tradicinės gegužinės, kuri įvyks sekmadienį, rugpjūčio 4 dieną Bellevue Grove parke, Waterbury, Conn. (šalia ežero).

Kalbės SLA Centro sekretorė B. Pivaronas ir kiti žymūs svečiai. Sokiams gros geras Gudausko orkestras iš New Haven. Valgių-gėrimų bus ikvalios! Tai bus didelis pasižmonėjimas ir platus pasimatymas.

Rengėjai laukia daug svečių ne tik iš Connecticut, bet ir iš daug toliau. — Rengėjai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



Siūlome geriausios rūšies Montello, Rock of Ages arba importuoto granito paminklus. Turime įvairiausių formų, dydžių ir kainų. Padarysime tokią paminklą, kokio jūs pageidaujate, ir nuvešime jį į bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdžius galite pamatyti dideliame kieme, esančiame prieš Lietuvos Tautines Kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovą

ANTANĄ TAMKEVICIŲ

8200 SO. KEAN AVENUE

Tel.: GLOBE 8-0638

Vakarais galima su juo susižinoti namuose

7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326

PLENTY OF FREE PARKING:

AT DISTRICT SAVINGS

The map above clearly indicates the location of our new parking area located just 300 feet north of our office. This modern parking facility will be controlled by gates at both entrance and exit. The ticket you receive upon entering must be re-deemed in our office for a FREE token that will enable you to leave the parking area. And this convenient off-the-street parking is part of District Savings service policy of rendering the finest most convenient customer service available.



VELTUI TAUPYTOJAMS

10 buteliukų skirtingų kvėpalų, — visi geros rūšies garsiais vardais, — supakuotų šioje plastikinėje dėžutėje, duosime kiekvienam taupytojui, nuo birželio 17 iki liepos 15 dienos padėjusiam bet kurią santaupų sumą į savo taupymo sąskaitą.

DISTRICT SAVINGS PASTATO DIDINIMO DARBAI PRASIDĖS LIEPOS MĖNESĮ

Liepos mėn. DISTRICT SAVINGS pradės didelę įstaigos namo didinimo programą, kuri daugiau negu padvigubins turimas patalpas. Skubėsim taupytojų patarnavimui bus įrengti du iš gatvės prieinami langeliai, didelė patalpa visuomeniniams reikalams ir privatus kambariai paskolų sutartims sudaryti. Visą įstaigos erdvę didinimo metų DISTRICT SAVINGS dirbs kaip visuomet. Atvykite ir atidarykite savo taupymo sąskaitas, kad jas jau turėtumėte, kai mes kelsimės į padidintas savo įstaigos patalpas.

MOKAME

4 1/2 %

metinį dividendą už visas taupymo sąskaitas.



ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 val. iki 4 val. Ketvirtadieniais nuo 9 val. iki 8 val., šeštadieniais nuo 9 iki 1 val. Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS REKORDAS...

- Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
- Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjome kiekvieną sutauptą dolerį.
- Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
- Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

MUTUAL Federal SAVINGS and Loan Association

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanouskas, Pres.



DISTRICT SAVINGS

3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS

OFFICE HOURS:

Monday, Tuesday, 9-4; Thursday, 9-8; Friday, 9-6; Saturday, 9-1; Wednesday closed.



4 1/2 %

ON INVESTMENT SAVINGS

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$18 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
Dienašio kainės:	
Chicago ir priemiestiuose	
metams \$15.00	
pusei metų \$8.00	
trims mėnesiams \$4.00	
vienam mėnesiui \$1.50	
Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams \$13.00	
pusei metų \$7.00	
trims mėnesiams \$4.00	
vienam mėnesiui \$1.50	
Užsieniuose	
metams \$16.00	
pusei metų \$8.00	
vienam mėnesiui \$1.50	

NAUJIENŲ ofisas atidaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Besitariant Maskvos konferencijai

Nikita Chruščiovas, pareikšdamas sutikimą pasirašyti su JAV ir Britanija susitarimą, draudžiantį branduolinius bandymus ore ir po vandeniui, pasiūlė, kad būtų padaryta nepuolimo sutartis tarp Šiaurės Atlanto organizacijos (NATO) ir Varšuvos bloko valstybių.

Šitie klausimai bus svarstomi Maskvos konferencijoje, kurioje dalyvaus JAV, Britanijos ir Sovietų Sąjungos delegatai. Ji prasidės ateinantį pirmadienį.

Nuotaikas Washingtone ir Londone spauda apibūdina, kaip santūriai optimistiškas. Tikimasi, kad ši karštą bus galima susitarti su Rusija bent dėl pirmo žingsnio, vedančio į branduolinio apsiginklavimo sumažinimą ir, vėliau, gal į visišką jo sustabdymą.

Bet Chruščiovas siūlymas, kad būtų pasirašyta nepuolimo sutartis tarp Vakarų ir Rytų, kelia abejonę. Jei sovietų premjeras davė šį siūlymą, kaip būtiną sąlygą branduolinių išbandymų uždraudimui, tai Maskvos konferencija nežada būti sėkminga, kaip nebuvo iki šiol sėkmingos visos kitos pastangos susitarti su bolševikais tarptautinio nusiginklavimo klausimais.

Chruščiovas nori gauti "atlyginimą" už sutikimą apriboti branduolinius išbandymus. Jisai nori, kad būtų stabilizuota Rytų ir Centro Europoje esamoji padėtis, kuri yra susidariusi neteisėtų Rusijos veiksmų pasėkoje: kad būtų pripažintas komunistinių režimų įsteigimas smurto keliu Pabaltijo Respublikose, Lenkijoje, Rumunijoje, Čekoslovakijoje, Vengrijoje, Bulgarijoje ir rytinėje Vokietijos zonoje, įskaitant ir rytinį Berlyno sektorių.

Jei Rusija išsiderėtų tokį pripažinimą, tai ji įgytų milžinišką moralinį ir politinį laimėjimą. O Vakarų demokratijoms būtų neatitaisomas moralinis smūgis.

JAV nieku būdu negali leisti, kad tai įvyktų, ir reikia tikėtis, kad Amerikos delegacijos vadas W. Averell Harriman turi aiškią prezidento Kennedy instrukciją šituo klausimu.

Taika laisvės ir teisingumo pagrindų

Tačiau Washingtonas neatmetė akių plotu Chruščiovas siūlymo apie nepuolimo sutartį. Harrimanui yra pavesta ištirti, ką Chruščiovas manė, išskeldamas tokįsiūlymą. Jei jisai nori, kad didžiosios valstybės duotų užtikrinimą, kad jos nenaudos ginkluotos jėgos padėčiai pakeisti Europoje, tai Amerika tokiame užtikrinime principu gal ir nespriešintų. Nes juk Amerika nenori naujo visuotinio karo.

Bet besalygis valstybių prižadės nekariauti dar nereikštų, kad niekas nenaudos ginklo. Sakysime, sukyla žmonės rytinėje Vokietijoje prieš Ulbrichtą ir pastarasis pasiūnia savo armiją prieš sukilėlius, pasiūkdamas į pagelbą Sovietų Rusijos tankų divizijas, kurios tenai stovi. Ar tokiu atveju vakarinė Vokietija žiūrėtų, kaip komunistai žudo laisvės kovotojus ir nieko nedarytų?

Toks sukilimas įvyko rytiniame Berlyne ir rytinėje Vokietijoje 1953 m. Ji sutremė sovietų tankai. Panašus sukilimas 1956 metais įvyko Vengrijoje — ir ji taip pat sutremė sovietų tankai.

Abiem atvejais Vakarų valstybės nesikišo. Jų atstovai Berlyne ne tik patys nieko nedarė, bet ir sulaukė vakarinės Vokietijos vyriausybės ir žmones nuo pagelbos teikimo sukilusiems savo broliams rytinėje Vokietijoje.

Chruščiovas, žinoma, nori, kad Vakarai prižadėtų taip elgtis ir ateityje. Bet juk tai būtų laisvės išdavimas demokratijų pusėje!

Jei 1953 ir 1956 metais nieko nedarė buv. prezidentas Eisenhoweris ir jo valstybės sekretorius John Foster Dulles, tai galėjo būti tam ypatingų priežasčių. Ar jos pateisino JAV neveiklumą, tai kitas klausimas. Bet koks pateisinimas būtų šiandien leisti komunistų gaujoms skersti laisvės trokštančias žmones?

Taigi, kalbant apie nepuolimo sutartį tarp Rytų ir Vakarų, reikia tuos įvykius turėti galvoje.

Vakarų demokratijos negali prisiimti policijos rolę tvarkai palaikyti komunistų valdomoje Rytų ir Centro Europoje. Neramumų, sukilimų ir ginkluotų kovų pavojus tenai neišnyks, kol žmonės neatgaus laisvės.

Tad, atsakydamas į Chruščiovas siūlymą amerikiečių ir britų delegacijos turi pareikšti, kad nepuolimo sutartis tarp Rytų ir Vakarų bus priimtina tik su sąlyga, jei Rusija prižadės nedelsiant ištraukti savo ginkluotąsias jėgas ir žvalgybas iš pavergtų Europos šalių ir leisti jų gyventojams laisvu balsavimu išsirinkti savo valdžias.

Prezidentas Kennedy, paskelbdamas Pavergtų Tautų Savaitę, kaip tik ir pasisakė už visų pavergtų tautų teisę būti laisvoms.

APŽVALGA

Aklo pasakoriaus "istorija"

"Dirvoje" K. S. Karpus pasakoja, kad bolševikai norėję pagrobti Susivienijimą Lietuvių Amerikoje (SLA) su socialistų parama. Tada, girdi, socialistai "įgąsdinę SLA valdyboje esančius sandariečius bolševikų pavojum ir už savo pažadą išgelbėti nuo bolševikų" 1929 metais gavo be rinkimų sau SLA išdininko vietą".

Tai Karpinus prasimanytas. Išdininką teko rinkti SLA Pildomai Tarybai, nes išdininkas T. Paukštis, neilgai trukus po 1928 m. seimo, mirė ir jo vieta turėjo būti užpildyta. To reikalauja SLA konstitucija. Pasidariusią laikotarpį tarp seimų vakanciją užpildo Pildomoji Taryba. Tai buvo ne pirmas ir ne paskutinis toks atsitikimas.

Komunistai reikalavo, kad išdininko vietą užimtą būtų "pakviestas" jų žmogus J. Gerdauskas (iš Connecticut), kuris kandidavo į išdininkus visuotiniuose rinkimuose, bet pralaimėjo. Bet komunistų priešai to nenorėjo, žinodami, kad komunistai, įkėlę koją į Pildomąją Tarybą, stengsis SLA užkariauti ir pavergti ji savo partijos frankiui. Vietoje Gerdausko, socialistai pasiūlė advokatą Kazį Gugį, kurį Pildomoji Taryba ir išrinko.

Socialistams nebuvo reikalo "įgąsdinti" kitus šešis Pildomosios Tarybos narius "bolševikų pavojum". Pavojus buvo matomas visiems. Jau 1928 metų seime komunistai turėjo absoliučią daugumą ir būtų galėję paimti Susivienijimą savo kontrolėn, tik jie nebuvo

tam pasiruošę ir nemokėjo la proga pasinaudoti.

Bet renkant delegatus į sekančią (1930 metų) seimą Chicagoje, jie sumobilizavo visas jėgas. Rinko delegatus kuopose ir vežė juos traukiniams ir busais iš kur tik galėjo. Pavyzdžiui, iš Worcester, Mass., atvažiuo į Chicago seimą 17 komunistų delegatų specialiai pasamdytu busu. Ir jei socialistai tada nebūtų padėję Pildomai Tarybai atsilaikyti prieš tą raudonųjų antplūdį, tai Bimbos partija būtų tikrai paėmusi SLA į savo rankas.

Chicago seime daugiau, kaip dvi dienas, bimbinkai kėlė triukšmą, neduodami seimui pradėti darbų; ir jei ta obstrukcija nebūtų buvusi sustabdyta, tai seimas būtų turėjęs išsikirstyti, nieko neataręs, ir komunistai būtų padavę skundą Apdraudus departamentui (arba teismui), kad Susivienijimui būtų paskirtas "receivingis", nes jame nesą tvarkos, narių apdraudus neapsaugotos.

Tačiau Lietuvių Auditorija, kurėjo seimo posėdžiai, pašaukė policiją, kad triukšmą-dariai būtų numalšinti arba pašalinti. Kai kuriuos jų policija išvedė iš salės, kiti patys išmaršavo. Susirinkę kitose salėse, komunistai nutarė eiti į teismą ir "kovoti už savo teises". Kai teismas jų skundą atmetė, tai jie nutarė steigti savo "darbininkšką" Susivienijimą. Taip SLA buvo suskaldytas ir neteko apie 6,000 narių. Anaipol ne visi jie buvo komunistai, bet daugelį kuopų, į kurių valdybas buvo įsiskverbę komunistai, jie nutempė į savo "darbininkšką" organizaciją arba pakrikdė, pagrobdami jų knygas ir išdus.

Jei tais kritingais laikais socialistai nebūtų gynę Susivienijimą, tai komunistai būtų jį nusinėję arba sugriovę. Bet socialistai kovojo už Susivienijimą, nereikalaudami sau už tai jokių atlyginimų arba privilegijų. Kaip minėjome, SLA Pildomoje Taryboje iš 7 narių tada buvo tik vienas socialistų šalininkas, adv. Gugis. Kiti 6 buvo sandariečiai; sandarietis buvo ir "Tėvynės" redaktorius (Vitaits).

Socialistams atrodė daug svarbiau išlaikyti fraternalinę organizaciją, negu siekti naudą savo rovei. Bet jie anaipol nebuvo mažumoje, apsisavalius Susivienijimui komunistų. Mat, kai kurie dešimieji fanatikai, kurie neatškiria socializmo nuo komu-



UNITED PRESS - NAUJIENŲ FOT. Roy Davidson (viduryje) geležinkelio lokomotyvų mašinistų brolijos pirmininkas Washingtono prancūzų unijos nutarime atmetė prezidento arbitracijos pasiūlymą.

nizmo, skelbė, kad tik su komunistų pagalba socialistai esą stiprūs. Tačiau praktika parodė visai ką kitą. Detroito seime (1934 m.) socialistai turėjo daugiau, negu dviejų trečdalių daugumą ir būtų galėję iššluoti iš Pildomosios Tarybos ir "Tėvynės" redakcijos visus kitų pažiūrų žmones. Bet jie to nedarė, laikydami fraternalizmo idėją svarbesniu dalyku, negu savo partinius interesus.

Karpjus to nesupranta, nes jisai buvo ir tebėra siauras fanatikas — ir melagis.

ITALIJOS KOMUNISTAI IŠMETĖ 2.

Italijos komunistų partija išmetė du savo narius už "frakcijos" organizavimą partijoje.

Tuodu nariai, Franco Mofese ir Giorgio Meucci, įsteigė "Italijos-Kinijos Sąjungą" agitacijai už Peipingo politikos liniją, nukreiptą prieš Chruščiovas "talkingą koegzistenciją" su kapitalistiniais Vakarais.

Palmiro Togliatti, Italijos komunistų vadas, eina su Maskva.

IZRAELIS KALTINA RUSIJĄ ANTISEMITIZMU

Izraelio nuolatinis delegatas Jungtinėse Tautose, Mosė Bartur, kalbėdamas Jungtinių Tautų Ekonominėje ir Socialinėje Taryboje, pareiškė, kad Sovietų Sąjungos valdžia ugdo agresingą antisemitizmą ir atima žmogaus teises 3,000,000 žydų, gyvenančių sovietų teritorijoje. Jisai reikalavo, kad pasaulio tautų organizacija nedelsiant imtųsi priemonių tai skriaudai atitaisyti.

Žydai sakė jisai, Sovietų Sąjungoje neturi religijos laisvės ir esą diskriminuojami teisingumo įstaiogose.

Moterys stabybos darbuose

Lietuvoje kasmet auga moterų-stabybininkių skaičius. Pagal "Tiesą" (131 nr. birž. 6), statistiniais duomenimis daugiau kaip pusė dirbančių stabyboje moterų — tai pagalbines darbininkės. Taigi, joms tenka sunkus, nekvailikuotas darbas-transportuoti medžiagas, dirbti krovikais ir pan. Dabar išaiškinta, kad moterys tiek patenkintos savo sunkiais darbais, kad jų neatkalbinsi tų darbų kratytis — jos svajojančios tapti tikromis stabybininkėmis. Daugelyje stabybos valdybų nerodoma pastangų, kad moterims tektų mažiau fiziniai sunkūs darbai.

Blogi reikalai ir su specialiais rūbais stabybininkėms. Tie drabužiai atrodo praktiškai ir gražūs tik Vilniaus mokyklų namuose, o stabybose jų niekas ir nematęs. Moterys aprenčiamos nepraktiškais, nepatogiais, per dideliais rūbais. (E)

Kauno Ažuolynas su asfaltu ir piktžolėmis

Per Vilniaus radiją kaunietis skundėsi Kauno Ažuolynė šio metu pastebimomis negerovėmis. Taip, esama asfaltuotų takų, bet dalis pasodintų maumedžių nudžiūvę ir niekas nesirūpina jų vietoje pasodinti naujų. O kurie žali, tai stovi su aplaužytomis šakomis ir galinėmis. Eglaitėmis tiek pat rūpinamasi kaip ir maumedžiais. Esama ir gelčių, bet... per piktžoles jų nematyti. Jei kur ir nušienaujamos Ažuolyno vejos, tai nemokėsiškai. Kaunietis teigia — klaidus vaizdas ir klausia — ar negalėtų padėti visuomenė, ar negalėtų būsimieji miškininkai, besimoką žemės ūkio akademijoje prižiūrėti ir puosėti Ažuolyną? (E)

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS

Išmoningasis La Mančos riteris

43.

Mulas buvo bailištas ir, patrauktas už pavadožio, taip pasibaidė, jog pasistojęs piestu, per pasturgalį numetė savo poną žemėn. Matydamas nukritusį marškiniuotį, tarnas ėmė plūsti Don Kichotą, kuris jau ir taip buvo įsiutęs; ir todėl, nieko nelaukdamas, iškėlęs ietį, šoko ant vieno gedėtojo ir sunkiai sužeistą parbloškė jį žemėn. Po to atsistėjo į kitus, ir miela buvo pažūrėti, kaip jis vikriai puolė juos ir ėmė blaškyti: Rosinantui nelyginant būtų išaugę sparnai — taip lengvai ir šauniai sukosi arklys! Visi marškiniuotieji buvo bailūs ir beginkliai žmonės, todėl jie greitai metė kautynes ir su liepsnojančiais deglais išlankė po laukus. Visa tai priminė linksmųjų kaukininkių gūžynes šventių naktį. Susipainioję ilguose savo juodų skraisčių skvernose, gedėtojai negalėjo pajudėti iš vietos. Taigi Don Kichotas be jokių sau nuostolių visus gerokai apkūlė ir privertė bėgti iš kovos lauko: vargšai tikriausiai pamatė, jog čia bus ne žmogus, o pats velnias, tiesiog iš pragaro atėjęs pasiimti gabenamo negyvelio.

Į tai žiūrėdamas, Sančo stebėjosi savo pono drąsą ir galvoje: "Nėr abejonės, mano senjoras narsus ir galingas ne vien tikrai liežuviu".

Prie raitelio, kurį pirmąsias buvo nusiviedęs mulas, liepsnojo pamestas deglas, ir jo šviesoje Don Kichotas pastebėjo patį mulo savininką. Priėjęs prie jo, jis išreikšė gulinčiam ir veidą ieties smagali ir liepė pasiduoti, nes kitaip — jis būsiąs nuzudytas. Į tai nublokštasis atsakė:

— Jau ir taip esu pakankamai pasidavęs, nes nusilaužiau koją ir nebegaliu pakrūti. Maldauju jūsų malonybę, jei esate geras krikščionis, neužmuškite mane, nes padarysite didelę šventvagystę: esu licenciatas ir jau turiu pirmuosius kunigo šventimus.

— Tad kokie velniai jus čia atnešė, — suriko Don Kichotas, — jeigu esate dviasikis?

— Kas atnešė — atšovė nublokštasis. Mano nelaimingoji dalia!

— Jūsų laukia dar nelaimingesnė, — tarė Don Kichotas, — jeigu neatsakysite į tai, ko aš pirma esu klausęs.

— Mielai patenkinsiu jūsų malonybę, — atsakė licenciatas. — Taigi žinokite, jūsų malonybę, kad nors ir anksčiau pasivadinau licenciatu, bet iš tikrųjų esu likitai bakalauras, mano vardas — Alonso Lopesas, gimiau Alkobendose. Keliauju iš Baesos miesto drauge su vienuolika kitų kunigų, kurie iš čia tik ką pabėgo su deglais. Vykstame į Segovijos miestą, lydėdami gulintį šiame vežime kūną vieno bajoro, mirusio Baesoje: ten jis buvo pradžioje pašarvotas, o dabar, kaip jau sakiau, mes gabename velionio kaulus į sei-

myninį kapą Segovijoje, kur jis gimęs. — O kas jį nuzudė? — paklausė Don Kichotas.

— Dievas su užkrečiamosios karštilgės pagalba, — atsakė bakalauras.

— Vadinasi, — tarė Don Kichotas, — viešpatie dievas atėmė man triušą, kurį turėčiau pakelti, keršydamas už velionio mirtį tuo atveju, jei kas nors kitas būtų jį nuzudęs. Bet jeigu jau tokia jo mirties priežastis, tai man lieka vien tik nutilti ir patraukti pečiais, nelyginant jis būtų nuzudęs mane patį. Turiu jūsų šventybei pranešti, kad esmi La Mančos riteris, vardu Don Kichotas, ir kad mano tarnyba bei amatas — klajoti po pasaulį, taisyti žalą ir naikinti skriaudas.

— Nežinau, koks čia gali būti žalos atitaisyimas, — tarė bakalauras, — jeigu jūs sužalote mane patį ir net nulažėte man koją, kuri jau per visą gyvenimą nebeatsitaisyti! O toji skriauda, kurią panaikino, manęs vos nesunaikino, taip jog aš liksiu amžinai nuskrūstas; ir pats nelaimingiausias mano nuotykis buvo susitikimas su jumis, kuris išskote laimingų nuotykių.

— Visaip atsitinka, — atsakė Don Kichotas. — Šiuo atveju, senjoras bakalaurė Alonso Lopesai, visa bėda buvo ta, kad jūs keliaavote naktį, apsidengę šitom skraistėm, su liepsnojančiais deglais, apsisiautę gedulo rūbais ir kažką bambėdami, — tartum kokios klaidios ano pasaulio būtybės. Todėl, vykdydamas savo pa-

reigą, aš turėjau pulti jus ir būčiau puoles netgi tuo atveju, jeigu būčiau tikrai žinąjęs, kad jūs esate paties pragaro šėtonai: mat, lokiais aš laikiau jus iki paskutinės valandos.

— Gal jau taip lėmė mano likimas, — tarė bakalauras; — bet kadangi jūs malonybė, senjoras riteri klajūne, man padarėte tiek nemalonumų, — tai bent padėkite, prašau jus, išsikaupti iš po mullo, kuris prispaudė man vieną koją, įsipainiojusią tarp kilpsaitės ir balno.

— O jeigu aš būčiau kalbėjęs ligi pat ryto, — tarė Don Kichotas, — tai kiek dar laiko jūs būtumėt tylėję, nepasisakydami savo bėdos?

Ir tuojau pašaukė Sančo; tačiau ginklanėšys nesiskubino, nes tuo metu jis kraustė vieno mullo nešulius, kuriuos gerieji senjorai buvo kietai prikinę maitos. Iš savo apsiauto pasidaręs maišą, Sančo griebė tiek, kiek galėjo sutalpinti, ir visa tai susidėjo ant savo asilo; paskui jis skubiai nužygiavo į pono šauksmą, padėjo prispaustam senjorui bakalaurui išsipainioti, užsodino jį ant mullo ir įbruko deglį į rankas. Don Kichotas patarė bakalaurui vyti bėgančius draugus ir jojo vardu atsipaštyti už skriaudą, kurią jis buvo priverstas jiems padaryti. O Sančo dar pridūrė:

— Jeigu, ko gera, senjorai panorės sužinoti, kas tas narsusis riteris, kuris juos taip apkūlė, pasakykite jiems, jūsų malonybę, kad tai garsusis Don Kichotas iš

La Mančos, kitaip dar vadinamas Liūdnojo Vaizdo riteriu.

Bakalaurui nuėjus, Don Kichotas paklausė, kas paskatino Sančo būtent dabar pavadinti jį Liūdnojo Vaizdo riteriu.

— Tuojau pasakysiu, tarė Sančo. — Išsiūlėjęs jį jus prie deglo, kurį nusinėjęs anas nelaimingasis, aš pamaciau, kad jūsų malonybės veidas iš tikro toks graudus, kokio aš dar niekad nesu regėjęs — gal tai dėl to, kad šioj kovoj jus per daug nusikamavote, o gal ir dėl to, kad neturite nei krūminų, nei šiaipjau dantų.

— Ne, — atsakė Don Kichotas, — greičiau jau dėl to, kad tas išminčius, kuriam pavesta užrašyti mano žygius, bus nusprendęs, jog derėtų ir man pasirinkti kokį ypatingą vardą, kaip kad pasirinkdavo praeities laikų riteriai: vienas vadinosi Liepsnojančio Kalavijo riteriu, kitas — Vienaragio, šitas — Mergelių riteriu, tas — Paukščio Fenikso, anas — Grifo, dar kitas — Mirties riteriu, ir šiais vardais bei pravardėmis jie pagarsėjo visame žemės paviršiuje. Vadinasi, minėtasis išminčius bus pastūmėjęs tavo liežuvį ir įkvėpęs tau mintį mane pavadinti Liūdnojo Vaizdo riteriu, kaip ir manau vadinis nuo šios dienos; o kad geriau prigytų šis vardas, aš, progal pasitaikius, liepsiu atvažduoti savo skyde labai liūdną veidą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Dienraštį "Naujiens"

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGŲ PRITAIKO AKINIUS 2858 W. 63rd STREET

DR. S. BIEŽIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63rd STREET

DR. C. K. BOBELIS INKSTŲ IR ŠLĀPUMO TAKŲ CHIRURGIJA 425 N. LIBERTY ST. R. 25

DR. PETER BRAZIS PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 ARCHER AVENUE

DR. BR. GAIZIUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

DR. A. JENKINS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET

DR. V. KAUPAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 736 WEST 35th STREET

DR. Ant. Rudokas, Opt. 4455 SO. CALIFORNIA, YARDS 7-7381

DR. A. MACIUNAS CHIRURGAS 2858 W. 63rd STREET

DR. J. MEŠKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

DR. A. MONTVIDAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4010 WEST MADISON STREET

DR. P. STRIMAITIS BENDRA PRAKTIKA IR CHIRURGIJA SPECIALIAI

DR. VYT. TAURAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS BENDRA PRAKTIKA, SPEC. MOTERŲ LIGŲ

Važiuojant teks prisirišti

Atstovų butas Washingtone trečiadienį priėmė bilių, kuriuo bus įvesti diržai automobiliuose ir nustatytas jų vartojimas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 802 WEST 31st STREET

P. ŠILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI DR. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

PERKRAUSTYMAI MOVING Leidimai — pilna apdrauda ZEMA KAINA

MOVING Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų. ANTANAS VILIMAS

GRADINSKAS TIK PAS SPECIALISTA Geriausiai apsimoka pirkti oro vėsintuvą.

SOPHIE BARCUS RADIOJŲ SEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA,

LIETUVIŲ KALBA: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto.

DR. VYTAUTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

IS CHICAGOS

Loretto ligoninė plečiama

Loretto ligoninė, 645 S. Central avenue, baigė užpilkinti šešiasnuosavybes, (parcelis), kuriose planuojama atstatyti stovyklą naujų papildomų ligoninių pastatų.

Loretto ligoninė turi 167 lovas pacientams, jų trpe 50 lovų psichiatrinėje sekcijoje. Turi 100 gydytojų, jų tarpe yra ir būrelis lietuvių. Ligoninę administruoja šv. Kazimiero seserys, tos pačios, kurios valdo šv. Kryžiaus ligoninę, 6700 S. California ave.

Trys X-spindulių vienetai

Trys kilnomojami X-spindulių vienetai atnešančių savaitę bus pastatyti vakarinėje miesto dalyje, kad gyventojai patogiau galėtų pasiekti ir ne mokamai persiūsti plaučius. Tą paslaugą daro Chicago Tuberkuliozės institutas ir municipalinė Tuberkuliozės senatorija.

Vienas vienetas nuo pirmadienio stovės Madison ir Desplaines gatvių kampe, kitas 26 ir Pulaski, trečias Division ir Milwaukee gatvių kampe. Valandos įvairios, tad verčiau pasiteirauti vietose.

Pasodino "vandalų vadą"

Seimų teismas nusitė 60 dienų į Bridewell kalėjimą James Jones, 21 metų amžiaus "vandalų" gaujos "Shock" steigėjų ir vadų ir dar priteisė sumokėti "vandalų" pridarytų nuostolių atlyginimą.

Jones suorganizavęs šiaurinėje miesto dalyje 25 berniukų gaują nuo 14 metų amžiaus, juos suaukšdamas kas savaitę apmokindamas "veiklos", pirmoje eilėje paisyti dažais namų sienose žodį "Shock". Namų terliojimo tikslas buvęs "pristatyti" jo gaują visuomenei. Jones turėjęs ir savo gaujos narių kartoteką, kurioje žymėdavo kiekvieno nario charakterį kaip "geras" ar "negeras" ir leidęs net savo "literatūrą". Policija rado jo paties rašytų ir spausdintų apie 10,000 pamfletų. Jones planavęs savo nariams įvesti uniformas ir emblemas.

Visi "šokistai" turės atsakyti Jauniklių teisme, o vadas Jones be to padėtas metams policijos priežiūron ir turės apmokėti visas terlionių pašalinimo išlaidas.

Smurtingų užpuolimų daugėja

Lyginant šių metų birželio mėnesį su pernykščiu, "rimtu" (serious) užpuolimų padangėjo net 28,6 procentais ir padangėjo 16,2% lyginant su praeiti gegužės mėnesiu. Policijos departamentas sakėsi neturįs supratimo, dėlko tie užpuolimai staiga padidėjo. Visose kitose nusikalčių kategorijose praeitis birželio mėnesio buvo žymiai geresnis už pernykščį. Ypač žymiai sumažėjo prievartavimai, net visų 50 nuosimčių, iš 200 išprievartavimų per birželio mėnesį pernai iki 100 per tą mėnesį šiemet.

Plėšikai namuose

Antradienį du plėšikai, nudodami policininkus, įėjo į Sam Zeitlino namus, 5736 N. St. Louis ave., radę dvi senyvas moteris jas suriše ir veidais žemyn paguldė lovon, vienai dar revolverio rankena sudavė per galvą, susilaukę dar trijų kitų plėšikų, iskrėtė namus ir susirinkę ką geresnio raskdami, išsinešdino. Pats Zeitlin su žmona tuo metu dirbo savo baldų krautuveje, kurią turi 542 E.47 St.

Giraitienė išskrido į gimtinę kaimą

Vera Giraitienė liepos 8 dieną išskrido į Lietuvą aplankyti giminių. Svarbiausia, jai rūpėjo pamatyti kaimą, kuriame gimė ir augo. Už trijų savaičių ji tikisi jau ir vėl būti Chicagoje. Manome, kad ji pasidalins savo išpuodžiais.

Giraitienė atvažiavo į Ameriką 1923 metais. Tais pačiais metais ji ištekėjo. Laimingai pagyvenusi kelis metus, ji liko našlė, josios vyras mirė. Gimė maža mergaitė Emilija, kurią jai vienai teko užauginti. Bet dabar dukterį jau išaugino ir ištekėjo. Giraitienė, likusi viena, pradėjo labai ilgėtis, o vėliau, suradusi gerų žmonių, antrą kartą ištekėjo. Vyras nesigailėjo pinigų josios kelionei.

Giraitienės dukterė, žentas, anūkai ir seselė laukia jos sugrįžtančios, kad papasakotų, kaip šiandien gimtinis kaimas atrodo, kas dar gyvas ir kaip jie gyvena. E.Norgailienė

Duoda tikrai 30 arų žemės

Okupantas atėmė visą žemę iš Lietuvos ūkininkų ir suvarė gyventojus į kolchozus, kuriuose šeimininkauja rusai arba jiems tarnaujantieji bernai. Paskutiniai metais, kad kolchozininkai nemirtų badu, paskirdavo jiems po 60 arų žemės, kur jie pasisodindavo daržovių ir išleisdavo vištas. Praeitais metais rusai sumažino duodamos žemės kiekį. Vietoj 60 arų, valdžia paliko kolchozininkams tikrai 30 arų. Naujienoms gerai pažįstamas Chicago lietuvis gavo iš savo brolio sūnaus, gyvenančio Panevežio rajone, laišką, kuriame kalbama apie naudojamą arų sumažinimą. Laiške yra kelios kitos įdomios vietos. Atidžiai jį perskačius, tarp eilučių galima pastebėti dabartinės Lietuvos gyvenimo tikrovę. Štai laiško turinys:

Brangus ir mylimas dėde

Rašai apie astronautą Kuiperį, kuris matyti iškarpoje. Pas mus tokių dalykų televizijos aparatuose nerodoma, o, be to, aš ir televizoriaus neturiu, nes pas mus televizoriai labai brangūs. Kai televizorius išstobulins taip, kad galima būtų matyti visa tai, kas rodoma visame pasaulyje, tai tada ir aš norėsiu įsigyti televizorių.

Dabar norėsiu parašyti apie savo bėdas. Gal dėdei idomu sužinoti, kaip čia mes gyvename. Kaip žinai, žmona priklauso kolektyviniam ūkiniui vadinamam "Pirmoji komuna". Kolūkiečių kiemui visada duodavo šešiasdešimt arų. Tai maždaug pusė dešimties bulvėms ir daržovėms pasisodinti. O ši kartą jai atmatavo taip, kad ariamos žemės nesudaro nė pusės tų 60 arų, nes atmatavo, kaip žinai, buvusį Adomo daržą, buvusių Sasparaičių daržą, mūsų galui kammaros daržą ir pusę dedienės daržo. Kadangi pakraščiai užaugę medžiais ir krūmokšniais, tai ariamos žemės labai maža. Tuo reikalu skundžiamas rajonas — nieko negelbėjo; skundžiamas Vilnius, Ministrų Tarybai — taip pat nieko negelbėjo, — tokiu būdu mūsų pragyvenimo šaltinis sumažėjo beveik per pusę.

Rašai, kad rodu būtų atvažiuoti pas mus į Žil. kaimą; kad ir atvažiuotumei, tai susitikti vargu ar galima būtų. Taip pat man rodu būtų pas tave nuvažiuoti; jei galima būtų išvažiuoti, tai tuojau važiuočiau. Visalobo, tavo broliu.

"NAUJIENOSE" gali rašyti kiekvienas ir apie viską.

TRUMPAI

Naujienų draugų išvyka ateinantį sekmadienį, liepos 14 d. įvyksta pas Lengvinus, Union Pier vasarvietėje. Daug kas rengiasi važiuoti iš vakaro.

Augusto ir Editos Rupkalvių sūnus šeštadienį, liepos 13 dieną pakrikštijamas Ziono bažnyčioje. Krikšto tėvais bus Dalia Byla ir Andrius Rupkalvis.

Kestučio ir Išės Salkauskų pirmagimė dukrelė liepos 7 dieną Ziono bažnyčioje pakrikštijama vardu Audronė. Muzikė dukrelė buvo atvežta iš Kanados, kur gyvena jaunieji tėvai. Kestutis Salkauskas profesoriauja Waterloo universitete. Senelių, Jono ir Adelės Anysų namuose krikštynų proga buvo suruoštos vaišės, kuriose dalyvavo giminių ir šiaip svečių. Krikšto tėvai yra Išės sesutė, Renata Anysaitė ir Jurgis Anysas.

Dirbo ir auką pridėjo. J. Naujokaitis ne-tik Lietuvos Paviljoną nugalėto ir McCormick Place, ir išgabeno iš jo, bet ir piniginę auką pridėjo jo įrengimui.

Emma DeSmit birželio 18 d. išėjo iš savo dukters namų, esančių 960 W. 18 Place, ir iki šios dienos nebuvo grįžusi. Ji yra 75 metų amžiaus, aukšta, laiba. Birželio 26 dieną žmonės dar mate jai šioje apylinkėje, bet giminių nesurandama. Ji serga cukrine, jai reikalinga gydytojo pagalba. Zinančiai prašomi telefonuoti dukteriai Mary N. Petersen, Lincoln 9-0138.

CICERO

— Sv. Antano parapijos klebonas ir didis lietuviybės rėmėjas prel. Ignas Albavičius po dvidejų operacijų sveiksta namuose.

— SLA išvažiavimas įvyksta šį sekmadienį — liepos mėn. 14 d. nuo 12 val. Willow Springs Spears Woods Forest Preserve, važiuojant į pietus 45 kelių (La Grange Rd.) tuojau už 87-ą St. dešinėje pusėje.

— Cicero Aukštesniosios Lietuvos mokyklos vienas iš steigėjų, kelius metus labai sėkmingai pirmininkavęs Bendruomenės apylinkės valdybai, teisių dr. ir paskatintininkas Zenonas Ašoklis, grįžo gyventi į Cicero ir vėl įsijungia į visuomeninę veiklą. Rugsėjo mėn. 28 d. parapijos salėje, jį vadovaus metiniam skautų parengimui. S. Paulauskas

Neseniai eiga įsikūręs naujosios kartos ateivis Jurgis Breivė daug kuo skiriasi nuo kitų. Jis neturi ir nerodo jokių slapybių, o tiesą drožia išpelties. Dirba abudu su sūnum sutartinai ir bendromis pastangomis turi įsigyti nuosavą namą 1437 So. 49th Avenue. Name viename kambaryje yra įrengta jo Jib laboratorija — preparatai vyrams ir moterims plaukams gražinti. Apie tai čia skelbimas mūsų dienraštyje.

Ne iš vieno teko girdėti, kad preparatas veikia tikrai gerai, o dar kitį atsako, kad nėra reikalo klausinėti, o reikia pačiam išbandyti asmeniškai atsilankant arba per pašta. o ponas Breivė mielai atsilieps.

Teisingas yra gerų žmonių nusistatymas, kad "savas pasavą". K. P. Deceikis

Help Keep Our Economy Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

Lithuanian National Democratic Club rengia pikniką Brugulienės darže, 8274 Kean Ave. sekmadienį, liepos 14 d. Pradžią 11 val. prieš pietus. Pikniko šeiminiškės pagamins lietuviškos desros, virtinių ir kugelių. Sotiams bus A. Samoškos muzika. Prašom visus atsilankyti ir savo draugus pakviesti. Kviečia Rengimo Komisija

Chicago Lietuvių Našlių ir Našlukių draugiško klubo susirinkimas įvyks penktadienį, liepos 12 d. 8:00 val. vak. Dirko salėje, 4500 So. 8th Ave. Visi nariai ir narsės atsilankykite. Po susirinkimo bus vaišės ir šokiai, ir visi praleisime smagų vakarą. M. U.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE"

GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandose gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS KVIETKINIKAS Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams 3316 So. Halsted St. YArds 7-3008

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GELINYČIA GELĖS VISOMIS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71st STREET 1410 So. 50th AVE., CICERO TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktorai MAŽEIK & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

John F. Eudeikis Laidotuvių Direktorius SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE

NARIAI Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: Olympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET 2314 WEST 23rd PLACE

PETRAS BIELIUNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Surišo plėšiką

Michael Wolfman, gyv 840 Argyle St., grįžęs namo 6 valandą popiet, rado savo duris iš vidaus užskleistas ir išgirdo viduje kažką vaikščiojant. Įsilaužęs vidun, pamatė savo miegamajame plėšiką drabužius į čemodaną besikraunant ir tiek Harbu užimtą kad net savininko neapstebėjo. Nelaukęs, kol plėšikas puls jį, Wolfman pirmas puolė plėšiką ir po kurio laiko pajėgė užlaukti užpakalyje jo rankas ir savo kaklaryšiu surišti. Paskiau jau lengviau sekėsi surišti jo kojas ir tada abudu rankščius surišti į vieną mazgą

Kelias į Naujienų iškylą

Į Naujienų iškylą, vykstančią liepos 14 dd. Lengvino vasarvietę, geriausia nuvažiuoti 12 keliu.

Iš Chicago geriausia važiuoti Skyway keliu. Iš jo išvažiuoti Gary East sankryžoje. Ten įsukti į kelią Nr. 12 ir važiuoti tiesiai į Union Pier. Pravažiavus vidury miestelio kabančias raudonas šviesas, pirmu keliu pasukti į ežero pusę. Ten bus iškaba "Lengvino Resort".

Iš rytų atvažiuojantieji taip pat gali važiuoti 12-tu keliu. Tik jiems teks pasukti į ežerą dar neprivažiaus trafiką tvarkančių Union Pier šviesų. Bus galima pasimaudyti Michigan ežere, pasikaitinti saulėje, pagulėti pavėsyje ir pavalgyti pas Lengvinus.

Svarbiausia, bus galima susitikiti su savo pažįstamais ir pasikalbėti.

Attention golden age couples: Wouldn't you like to spend the winters in sunny Arizona? The land of long longevity, come and go as you like, by retiring in a non-profit cooperative mobile home park club. Nominal entrance fee protected. For all this and haven too, write Dept. L. Mr. & Mrs. Allan R. Johnson. 1819 N. Eye St. FREMONT, NEBRASKA

Siuntinių išsiuntimas

ir pigus siuntiniams medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50. Čia viską rasite, kas tik siuntinams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur tur. Taip pat galite pasiųsti įvairių medžiagų ir kitų prekių, med. instrumentų, maisto produktų iš Anglijos, iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės sknelny krautuvė, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 - 6:00. Liusė Kavaliauskienė. (Sk)

Jaunimo Jamboree Chicago Parkuose

Aleksandras G. Kumskis, Chicago rekreacijų prievaizda, praneša, kad antradienį, šio liepos mėn. 23 dieną, Marquette Parke įvyks dvidešimt vieno Chicago parko jaunimo žaislų diena - Youth Jamboree. Marquette Parkas yra prie 67 gatvės ir Kedzie avenue.

Ši programa yra rengiama prisilaikant prezidento Kennedy Fizinio Tinkamumo (Physical Fitness) programos ir Chicago mero Daley Jaunimo Fundacijos nuostatų. Tos dienos programoje bus paauglių stovyklavimo veikla su tos dienos "karalaicio" ir "karalaitės" rinkimais, jaunųjų berniukų softball turnamentu, fizinio tinkamumo egzaminais, atletikos kontestais, aukšt. mokyklų mokinių golfo turnamentu ir bėgimo lenktynėmis.

Suaugusiems ir šeimoms bus parūpinta pietų virimo po atviru dangum sąlygos, meškeriojimo kontestas, vaikams zoologijos paroda, teniso turnamentas, rolerių čiuožimo lenktynės, senesnio amžiaus piliečių "pinaklio" lošimai, meno ir rankdarbių projektai, mergaičių volleyball turnamentas - ir vienos mylios eitynės vyrams!

Vakare įvyks atsizymėjusiųjų talentų paroda ir Fizinio Tinkamumo premijų įteikimas. Pabaigai jaunimo šokiai.

Mr. Kumskis mano, kad tą dieną dalyvaus daugiau kaip 5,000 berniukų ir mergaičių.

Šioje jaunimo žaislų dienoje dalyvauja šie parkai: Archer, Cornell, Davis, Gage, Hermitage, Kelly, Lawler, Lindblom, Marquette, McKinley, Micek, Murray, Normandy, Oakley, Pasteur, Strohacker, Tarkington, Vittum, Wentworth ir West Lawn.

Pensijos amžius 47 metai

Šoferiai (teamsters) ateityje galės eiti į pensiją sulaukę 47 metų amžiaus ir atitarnavę 30 metų, praneša šoferių unijos pensijų programos pareigūnai. Unijos pensijų fondas apima JAV Centro, Pietryčių ir Pietvakarių sritis su 200,000 šoferių ir 8,000 tarnautojų. Gaunamos pensijos didumas priklausys nuo plano, pagal kurį darbdavys įmokėdavo į pensijų fondą savo kontribucijas.

Mažiausioji pensija išeinant į pensiją sulaukus 47 metų yra \$29 mėnesiui per pirmuosius 5 metus, paskui tik po \$7.25 mėnesiui iki gyvos galvos. Tokia pensija išmokama, kada darbdavys už savo darbininką-šoferį į fondą įmokėdavo po \$2 savaitės. Šoferiai, kurių kompanijos mokėjo kontribucijos po 5 ar 6 dolerius savaitės, išėję į pensiją sulaukę 47 metų gaus kas mėnesį po \$60 per pirmuosius 5 metus, paskiau iki gyvos galvos po \$27 kas mėnesį.

FARMS FOR SALE Ukiaai Pardavimui GERA PRODUKCIJA - 150 akru žemės. Tvirtai, pieninė, galvijų ir pieno ūkis, 4 mieg. moderniskas namas, natūraliu gazu šild., kiti trobesiai. Galima pirkti mokant grynais ar išmokėjimui. 20 mylių iki West Rochester. Rašykite angliškai: A. Martig, DODGE CENTER, MINNESOTA

2 MIEGAMUJŲ NAMAS SU GARAZŲ, sandėlys, 5/4 akro žemės, teirautis pas Anton Roesner, Rt. 1, Glenbeulah, Wisconsin. Prie 221 HWY, 2 mylios į vakarus nuo Greenbush, prie sūrių gamyklos, namas pagal sutarimą \$2,000.

BUSINESS CHANCES Biznio Progos "ROOMING HOUSE" vyrams, 20 pavienių kamb., 2 pastatai, su visais įrengimais. Restoranas su 6 kamb. butu, tinkamas lietuvių ar lenkų porai, gerai biznis, atidarytas apžiūrėjimui, prieinama kaina. 2474-76 BLUE ISLAND AVE. Pukius pirkiny. Skambinkite Mr. ROJEK BI 7-9059.

LINCOLN IR DEVON - Savininkas parduoda kampinį, mūrinį, 1 1/2 aukšt. 8 kamb. namą, 2 sklypai. 2 1/2 vonios, 2 auto prijungtas garažas, patio, didelis poilsiu kamb. su oro vėsinimu. \$65,000. Išmokėjimui, jei reikia, labai puiki vieta, geras susisiekimas, arti krautuvės. Pamatykite susitarus tel. DE 2-2613

GASOLINE Service station for lease, modern 2 bay cor., 119th and Western Ave. 4 week comprehensive training course offered. For inf. call or write the Pure Oil Co. P. O. Box 187, Berwyn, Ill. BI 2-3097 arba GU 4-7800 Teirautis pas F. G. La Vieri.

DĖL MIRTIES parduodama gerą biznį darantį rooming house. \$800.00 pajamų į mėnesį. Viskas pilna. Informacijos skambinti CH 3-3876.

FURNITURE AND FIXTURES Rakandai ir įrengimai IŠEINU IŠ BIZNIO. Pigiai parduodu visus didelius buferius ir maisto krautuvės įrengimus. Stiprus St. Bernard 5 metų watch dog. 2033 SO. HALSTED ST. - HE 4-1359

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS iš lauko ir vidaus, sienų popieravimas, sienų dekoravimas paveikslais (muralis ir interior decorating). Skambinti A. VAITEKUNAS Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING Įsteigta prieš 48 metus STOGAI - KAMINAI - RINOS NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI DEDAME NAUJAS "COPPER-ALLOY" RINAS. Jų nereikia dažyti; garantuotos visam laikui. Kaina ta pati kaip ir už galvanizuotas. Taip pat taisome senas rinas, išsimalnime ir dažome. Darbas garantuotas. VISOKIUS STOGUS taisom, atnaujiname ar naujai dengiame. Vartojam fiber-asphalt. Garantuota, kad vanduo nepereis. KAMINAI - mūrinami, valomi ir taisomi. Taip pat idome vamzdžius ir originalius kaminus: tinka gazu, alyvos ir anglies apšildymams. Sulaiko drėgmę. DAZOM IŠ LAUKO IR CEMENTUOJAME. - Pila apsidraudę. - Nemokami apskaičiavimai. - Žemiausios kainos. Atdara dieną ir naktį bei sekmdieniais. LA 1-6047 arba RO 2-8778 Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS Istatome šilto oro pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsinimus. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose. CICERO HEATING AND SHEET METAL CO. 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442 Juozas Zemaitsis OL 6-0412 ir Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR Irenųjų naujus ir perstatu senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irenųjų vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokami. Turu leidimus dirbti mieste ir užmiesteuose. D o m a s Ž u k a u s k a s HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

Kiek kaštuoja viena akis Carlton Higginbotham, 18 metų amžiaus, Proviso West aukšt. mokyklos mokinys, apskundė Superior teismui savo mokyklą, reikalaujamas \$10,000 ir tos mokyklos dramomis iš jo \$250,000 už akies išdūrimą.

Berepetuojant vaidinti mokyklos teatre Romeo ir Julią, Higginbotham su kitu mokiniu praktikavosi dvikovai rapromis (smailiais kardais) ir mokinys pataikė jam įdurti į kairę akį.

RESORTS AND VACATIONING Kurortai ir Atostogų Vietos UNION PIER, MICH. - Parduodamas arba išnuomojamas gražus su baldais namas, tinkamas išėjus metus gyv., privat. Michigan ežero pakrantė. Pradedant \$5,000, mažas įmokėjimas, parduos kad ir su nuostoliu. Telef. Lakeside, (Mich.) 4591 arba rašykite Mr. J. Kahn, savininkas, P. O. Box 126, UNION PIER, MICH.

HELP WANTED - MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkių

OPENING SOON NEW BRASS RAIL RESTAURANT at SHERATON-O'HARE INN 6810 N. Mannheim Road ROSEMONT, ILLINOIS on U.S. 45 (Just South of Touhy Ave.) APPLY IN PERSON DAILY Between 10 A.M. and 5 P.M. for Position As

- Bartenders
Bakers
Cashiers
Cooks
Cocktail Waitresses
Dishwashers
Junior Waitresses
Breakfast Waitresses
Lunch Waitresses
Dinner Waitresses
Pantry People (Male and female)
Store room men.

Office personnel wanted EXPERIENCED PREFERRED Full and Part Time Employment. - Must Have Own Transportation.

REIKALINGA PORA DIRBTI UŽ MIESTO vyras - tarno ir namų prižiūrėtojo pareigoms, moteris - virėjos pareigoms. Atskiras su oro vėsinimu butas, pastovus darbas, geras atlyginimas. Kreiptis gali turintieji puikius rekomendacijas. Skambinti Mr. BRICKLER AR 1-8100 arba rašyti angliškai: Box C 888 "Naujienos" 223 W. WASHINGTON ST. CHICAGO 6, ILL.

HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia

HELP WANTED - MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkių

CEMETERY LOTS FOR SALE Kapinių sklypai parduoda SAVININKAS PARDUODA SU NUOSTOLIU 4 duobių sklypa Mount Auburn, gražiame Rose Harbor skyriuje. Išvyksta iš valstybės. Skambinti 771-7736

Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia

STORE MANAGEMENT OPPORTUNITIES

Montgomery Ward offers a career in retail store management for young men with the following qualifications:

- 23 to 28 years of age
College degree
Willingness to relocate during training course
Sincere interest in retailing

Montgomery Ward is expanding and during the next three to four years will be opening many new large retail stores, this will result in promotions for our present employees. We need to train men to take their places. Merchandising is one of the foremost job opportunities in the country.

Excellent starting salary, many employee benefits. Call or write: Mrs. KURTH, phone 887-6411 for an appointment between the hours of 2 to 4 p. m.

MONTGOMERY WARD'S Village Shopping Center Gary, Indiana

REIKALINGI MEDŽIO DARBININKAI TURI BUTI PATYRĘ. BELT SANDERS HAND SANDERS CABINET ASSEMBLERS HOT KNIFE PATCHERS Geras atlyginimas, pastovus darbas.

MID-WEST CABINET CORP. 3245 W. 30th ST. REIKALINGAS SIUVEJAS VYRIŠKŲ RŪBŲ KRAUTUVEI, reikia mokėti truputį angliškai. "MURRY'S" CLOTHES, 7847 SO. HALSTED ST. Tel. ST 3-9115 Po 6:30 val. vak. 221-9788.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui EXTRA EXTRA! Cicero Parkholm, 2 butų mūr., autom. vand. šildymas, 2 auto garažas, dėl senatvės skubiai parduodu tik už \$25,500. Skambinti dar šiandien OL 6-2234

BRIDGEPORTE prie skerdyklų parduodamas arba išnuomojamas biznio namas, 2-me aukšte 2 butai, 6 ir 4 kambarių. Pirmame aukšte įrengta taverna ir restoranas. Kaina \$10,000, arba išnuomosis biiznio vieta už \$90.00 į mėn., o 4 kambariai viršuje - \$35.00. Tel. 247-2534 arba Tel. 2-7904. Mrs. GARD.

SAVININKAS PARDUODA švarų 3 mieg. bungalow, kabinetinė virtuvė, 1 1/2 vonios, gazu šild., 2 auto garažas, apl. Harlem & Addison, 3641 N. NEVA.

3-8 BUTAI MODERNISKAS PASTATAS, visos išnuomosios, priimti geriausia rinta pasiūlyma. 6244-56 W. 64th PLACE. Tel. dėl susitarimo 586-3280

DEMESIO DEMESIO! Marquette Parke arti 71st ir California didelis mūrinis namas ir garažas, 3 butai ir biiznio patalpa, aplinkybės verčia savininką skubiai parduoti tik už \$45,000. Tel. 656-2233

RESORTS AND VACATIONING Kurortai ir Atostogų Vietos UNION PIER, MICH. - Parduodamas arba išnuomojamas gražus su baldais namas, tinkamas išėjus metus gyv., privat. Michigan ežero pakrantė. Pradedant \$5,000, mažas įmokėjimas, parduos kad ir su nuostoliu. Telef. Lakeside, (Mich.) 4591 arba rašykite Mr. J. Kahn, savininkas, P. O. Box 126, UNION PIER, MICH.

REIKALINGA MOTERIS plauti indus, 6-as dienas savaitėje, dienos metu. 4656 SO. WESTERN AVE. "Julius" Restaurant.

REIKALINGA kūdikio prižiūrėtoja nuo 7 iki 5 val. dirbančiai motinai. Telefonuoti RE 7-7724.

WOMEN FOR COOKS BAKERS FOR STOUFFERS MANAGEMENT FOOD SERVICE NEEDED

PRESBYTERIAN HOME Must be able to read and interpret recipes. Experience preferred, but will train. Five day week. Own transportation needed for early shifts. Excellent working conditions. Permanent work.

APPLY TO FOOD SERVICE DEPT. PRESBYTERIAN HOME 3200 GRANT STREET EVANSTON, ILL.

RENTING IN GENERAL N u o m o s BRIGHTON PARKE išnuomojamas naujai atremontuotas 3 kamb. butas, 1 ar 2 asmenims, šiltas vanduo, gazu šiluma. 4349 So. Washtenaw Ave. YA 7-4731

IN MARQUETTE PARK, near 71st & Western, 4 room flat for rent, 2nd floor. - Phone GR 6-3067.

ISNUOMOJAMAS 5 kambarių butas Gage Parke, 5349 S. Campbell Ave., skambinti 6 val. PR 8-0603.

PIRKITE JAV TAPYMO BONUS

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, deramos ilgiems terminams ir žemais nuosimčiais mėnesiniais išimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

IŠ NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS BELL-REALTY J. BACEVIČIUS 6455 So. Kedzie Ave. Prospect 8-2233

2x4 1/2 MORINIS 8 metų namas Marquette Pk. Alum. langai. Kilimai. Karšto vandens šiluma. Mūr. garažas. Apsauga nuo potvynio. \$34,000. \$500 MEN. PAJAMŲ. 4x5 mūr. Marquette Pk. Alyvos šiluma. Alum. langai. 2 auto garažas. Savininkas nori parduoti.

5x3 KAMB. 6 metų mūr. bungalow. Rūšys, pastogė Alum. langai. Apsauga nuo potvynio. Garažas. \$22,000. GERAS PIRKINYS! Marquette Pk. 5 metų 4x2 kamb. su 3 dar neuzbaigtais kamb. mūr. namas ant 30 pėdų sklypo. 2 mašinu mūr. garažas. Kaina jau išderėta.

4 SKLYPAI po 30 pėdų pločio Chicago Vakaruose. Visa kaina \$10,000. 3 KAMBARIŲ 4 metų mūr. ranch rezidencija su prijungtu 2 auto mūr. garažu prie 93-čios ir Kedzie. Centralinė vėsinimo sistema. Gazu karšto vandens šildymas. Virimo-kepimo krosnys. Alum. langai. 2 keramikos plytelių vonios. Apsauga nuo potvynio. Kilimai. Įrengtas rūšys. Savininkas rimtai nori parduoti.

2 PALIKIMAS! Įpėdiniai parduoda 2 butų su gyvenama patalpa rūšyse apynatų, stipraus mūro namą prie pat Marquette Pk. bažnyčios. - \$38,500. \$17,500 už 5 kamb. (3 mieg.) 8 metų mūr. prie 73-čios ir Kedzie. Gazu šiluma. Elektrinė krosnis. Kilimai. Alum. langai. 1 1/2 auto garažas.

ATSTOVAUJAME BREDZIO DAUZ - FABRIKO KAINA P. LEONAS REAL ESTATE 2735 West 71st Street Walbrook 5-6015

3 BUTŲ mūras ir 2 auto garažas, arti M. Parko, \$26,500. 4 KAMB., 7 metų mūras, prie M. Parko, 35 pėdų sklypas, garažas. - \$19,000. 2 BUTŲ MŪRAS, 2x6 kamb., 2 auto garažas, modern virtuvė, vonia, karpetai, arti mūsų \$31,500. MODERNUS 2 butų, 2 metų mūras, 2 po 5 1/2 kamb., įrengtas sausas rūšys extra pajamoms, 2 auto garažas, \$37,000. 2 BUTŲ GRAZUS 11 metų platus mūras, arti šeimai pajamoms gauti, garažas, arti parko, \$23,800. 3 BUTŲ beveik naujas mūras prie parko, platus lotas, šalia garažas, \$35,500. MODERNUS - naujas 5 1/2 kamb., mūras, arti mūsų, 28 p. lotas, \$19,500.

GERAS 2 BUTŲ mūras, Brighton Parke, 6 ir 7 kamb., šild. gazu. - \$17,600. 2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 7 kamb., 2 auto mūr. garažas, naujas gazu šild., nuomos \$125 mėn., Marquette Parke, \$27,900. MORINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lota, naujas šild., nauji karpetai, naujas viduj., \$14,500, įmokėti \$2,000. BIZNIS - 2 puikūs butai ir lotas, 2 aukštų mūras, Gage Parke, \$23,700. 2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pajamom, arti 61 ir Campbell Ave. \$20,000. PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly Terrace rajone, nuoleido - \$10,500. 2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazu šild., aluminium langai, garažas, \$26,000.

PALOS - 9530 So. 89 Ave. Savininkas parduoda 7 metų 2 aukštų mūrinį, 5 ir 4 kambarių. Dviejų auto mūr. garažas. Įmūryta krosnis mėsa kepti. Ivažiavimas šone, šildymas gazu, 280x100 p. sklypas, židiny, moderniška virtuvė. Kaina \$25,000. Mainysiu į kita namą. Telefonuoti 581-6961.

WORTH - Savininkas parduoda 6 kamb. degintų plytų namą, 75x150 p. sklypas, 2 miegamieji, kambarys židindams, didelis gyvenamasis ir virtuvė, pilnas rūšys, plytelių maudamasis, tikras židiny, šildymas gazu karštu vandeniu. Netoli mokyklų ir transportacijos. Telefonuoti GI 8-4120

PIRKITE TIESIOG IŠ SAVININKO St. Turibus paraploje 5 1/2 kamb. ranch stiliaus namas, išskelti vamzdžiai, gazu šild., dvigubi langai ir tinklai, 2 auto garažas, 33 pėdų sklypas, gera vieta, arti kraut. ir susisiek., 4253 W. 55th St. Vrs \$20,000. Skambinti LU 5-2383

PARDUODAMAS 1 1/2 aukšto mūrinis namas, 8 1/2 kamb., 5 mieg., 2 vonios, rūšys, autom. alyvos šild., apl. 41 & Western. - Tel. VI 7-6687.

SAVININKAS PARDUODA 6 kamb. namą, "baseboard" šild., nauji elektros laidai, arti mokykl. ir bažnyčios, 65 ir Francisco. Prieinama kaina. GR 6-0966

SKUBIAI PARDUODAMAS medinis 4 kambarių namas, ant 33 pėdų lota, Marquette Parko rajone, tik \$10,000. Dėl apžiūrėjimo skambinti HE 6-5152

MIRTIS SEIMOJE Cicero mūrinis namas, extra lotas, taverna, restoranas, iš nuomų ir biiznio apie \$1,000 pajamų mėn., našie parduoda dėl vyro mirties. Dėl smulkesnių informacijų teirautis OL 6-2233

BRIGHTON PARKE dėl senatvės pigiai parduodamas 3 aukštų namas, 3 butai po 5 kambarius. Šildymas gazu. Greta tuščias lotas. Kreiptis pas savininkę iš kiemo trečiam aukšte. 2514 W. 45 Place.

5 APARTMENTAI Brighton Parke. Moderniškos vonios ir virtuvės. Alum. langai. Nauja alyvos šildymo sistema. Garažas. \$427 mėn. pajamų. Apžiūrėkite - tik \$44,500. 2x6 MED. Brighton Pk. Pilnas rūšys. Alyvos karšto vandens šildymas. 2 auto garažas. \$15,500. 1 1/2 AUKŠTO, 5 ir 4 kamb. mūrinis Marquette Pk. Gazu šildymas. 2 auto garažas. Alum. langai. \$24,000. 10 METŲ 6 1/2 kamb. mūr. prie 71-os ir California Ave. Gazu karšto vandens šildymas. Alum. langai. Kilimai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto garažas. Apžiūrėkite - patiks. 6 KAMB. mūr. bungalow Marquette Pk. Alyvos šiluma, \$16,000. 2 x 5, 10 METŲ mūr. Lemonta. Alyvos šiluma. 2 auto garažas. 200x150 pėdų sklypas, apaugęs ąžuolais, \$25,000 - arba geriausias pasiūlymas. 6 KAMB. mūr. bungalow Marquette Pk. Gazu šildymas. 2 auto garažas. \$19,500. 1 1/2 AUKŠTO med. Marquette Pk.: 2 x 4 ir 1-3. Alyvos šiluma. \$220 mėn. pajamų. \$17,500. 2 VASARVIETES Sandūnuose. Geros pajamos. Maloni atmosfera dėl senatvės ir negalavimų turi būti parduotas. \$14,500 - BRIGHTON PK. Svarus 4 1/2 ir 4 kamb. med. Gazu šiluma. Alum. langai. Alum. langai.

40 AKRU ŽEMES ir 2 med. beveik nauji 7 kamb. cottages su visais patogumais. Ezeras, gražus miškas, laukai. Tinka viskam. Vieta į pietus už Chicago Heights, \$5,000 įmokėjimas. Sav. duoda mortgage. 2 A. MED. NAMAS, gerai veikiantis restoranas ir dvi salės ir 2-4 butai. Viskas akį veriančiai atremontuota. Geras biznis, pajamos ir namas. Tik \$18,300. 2-4 MEDINIS mod. sutvarkytas, cent. šild., garažas. Brighton Parke. \$18,700. PUIKUS 4-4 MŪRAS. Viskas žib. ba. \$450 paj. mėn. Nesigalima pirkęs už \$42,900.

ŠIMKUS Realty - Notary Public 4259 So. MAPLEWOOD AVE. Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

MORINIS 2x6, įrengtas sklepas, atskiri šild. vienetai, modernus ir labai švarus, Brighton Parke. MORINIS 4x4, gazu pečiai, 37 p. sklypas, žema kaina, Brighton Parke. MORINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, Marquette Parke, \$15,400. MORINIS 2x4, 5 metų, Brighton Parke.

ŠIMAITIS Realty, Insurance 2737 W. 43rd St. - CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome įvairius dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas. NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 West 59th Street PROspect 8-5454

6 BUTŲ MORINIS, visi po 6 kamb., 3 miegamai, central. šild. alyva, 50 pėdų sklypas, 4 auto garažas, metinės pajamos \$6,360. Parduodamas už \$32,000. A. NORKUS REAL ESTATE 2405 West 51st St. WA 5-5030

6 - NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. - FRIDAY, JULY 12, 1963

4 1/2% current dividend on investment bonus 5% 4 1/2% DIVIDENDA MOKAM UZ VISAS TAUPYMO SASKAITAS. 4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoje 4 metų. BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 4071 ARCHER AVENUE - CHICAGO 32, ILLINOIS Valandos: pirmad., antrad., penktad. 9:00 r. - 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. - 8:00 val. vak.

Siuontiniai į Lietuvą ir kitus kraštus Siuntiniai siunčiami be jokių tarpininkų tiesiai į Lietuvą. Prieš sudarydami siuntinį, kad nepadarius klaidų ką reikia siųsti ir ko nereikia siųsti, pasitarkite su lietuvių kompanija WORLD PARCEL SERVICE 2715 WEST 71st ST. - CHICAGO 29, ILL. - Tel. 471-1424